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Predávame
palivové drevo.
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(Pokračovanie na strane 3.)

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Zamestnám
dvoch stolárov - tesárov,
bagristu, traktoristov

s nástupom 20. 4. 2009.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Nového kontrolóra napokon vyžrebovali
Voľba mestského kontrolóra pre-

biehala uplynulý pondelok dramatic-
kejšie než sa očakávalo. Napriek roz-
ličným šumom o podpore kandidátov 

zo strany jednotlivých poslaneckých 
klubov zastúpených v mestskom par-
lamente, sa voľba dostala do patovej 
situácie a rozhodnúť musel žreb. 

O tom, že aj do voľby nezávislé-
ho kontrolného orgánu samosprávy 
sa vniesli politické kalkulácie a od-
bornosť išla bokom, naznačoval one-
skorený príchod poslancov z klubu 
KDH. Tí na zastupiteľstvo meškali 
vyše štvrť hodiny. Čo-to napovedalo 
aj prekvapujúce stiahnutie kandida-
túry jednej z favoritiek výberového 
konania. 

O funkciu kontrolóra sa uchádza-
lo päť kandidátov – doterajšia kon-
trolórka Ing. Jana Soóšová, posla-
nec Bc. Peter Lehocký (KDH), Anton 
Šteger, Jozef Hricišin a Ing. Paula 
Čurová. Predpokladalo sa, že vzhľa-
dom na vzdelanie i doterajšiu prax 
budú favoritkami voľby práve ženy, P. 
Čurová však v pondelok krátko pred 
zastupiteľstvom oznámila, že odstu-
puje z výberového konania. Podľa 
kuloárnych informácií pritom mohla 
rátať s podporou časti nezávislých 
poslancov i zástupcov z klubu KDH 
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Editoriál
Prednedávnom som v tele-

vízii zachytila správu o českom 
bezdomovcovi, ktorý si triedením 
darovaného šatstva privyrábal 
v Armáde spásy. Vo vrecku jedné-
ho odevu našiel stotisíc českých 
korún. Poctivo ich odovzdal pra-
covníkom spomínanej organizá-
cie s tým, že päťtisíc si chce ne-
chať ako nálezné. Svedkovia jeho 
počinu skonštatovali, že s podob-
nou poctivosťou sa nikdy v živote 
nestretli. Po podobné príklady, 
hoci zďaleka nešlo o také vysoké 
čiastky, nemusíme chodiť ďaleko. 
Viem o niekoľkých prípadoch, keď 
poctivý nálezca vrátil pôvodnému 
majiteľovi drahý mobil či plnú pe-
ňaženku. Len prednedávnom sme 
písali o dievčati, ktoré našlo pe-
niaze vypľuté z bankomatu a vzá-
pätí vypátralo roztržitú ženu, ktorá 
si ich odtiaľ jednoducho zabudla 
vziať. Všetky tieto udalosti ostro 
kontrastujú s tvrdeniami typu - 
ľudia sú (prepáčte za výraz, ale 
presne tak sa niektorí vyjadrujú) 
svine a nedá sa im veriť. Paradox-
ne, podobné výroky počujem čas-
tejšie z úst tých, ktorí majú sami 
problém s charakterom a s rebríč-
kom hodnôt. Takéto vyjadrenia ma 
šokujú, pretože aj keď pripúšťam, 
že každý sme nejaký a nie všetci 
sa dokážeme v každej situácii za-
chovať ukážkovo, predsa len ešte 
medzi nami žije veľa dobrých ľudí, 
ktorí pomôžu, podržia v kritickej 
chvíli, ostávajú rovní aj napriek 
tlaku okolia, životných podmienok 
či nepriaznivých udalostí. Skrátka 
tí, ktorí za zlatý groš nezapreda-
jú dušu, lebo vedia, že kúpiť sa 
dá všetko, len tá duša nie. Mám 
pocit, že na strate viery v dobro 
a čestnosť majú svoj nemalý po-
diel aj médiá. Však kto by už len 
písal, alebo vysielal niečo o poc-
tivcovi, ktorý za celý život nikoho 
neoklamal, nič neukradol. Všetci 
tí vzácni poctiví ľudia sú pre kon-
zumentov správ takí nezaujímaví, 
že jednoducho nestoja za reč. 
Oveľa väčšiu pozornosť vzbudzu-
jú tí, ktorí sa neštítia klamstva, 
podvodov, krádeží, zdierania, 
vydierania, manipulácie. Určitá 
časť obyvateľstva ich dokonca 
považuje za elitu. Pre mňa sú 
však ozajstnou elitou ľudia, ktorí 
sa síce nepýšia funkciami alebo 
majetkom, zato ich vnútro ostalo 
čisté a nedokáže ho zakaliť ani 
vidina bohatstva, pohodlnejšieho 
života či iných výhod. Vrátim sa 
ešte k českému bezdomovcovi. 
Podľa českých médií by si za tých 
nájdených stotisíc mohol kúpiť 
malú garzónku...

O osude pyrolýzy rozhodnú poslanci 
až na najbližšom zasadnutí

Zástupcovia spoločnosti KFŠ Del-
ta z Bardejova prezentovali minulý 
pondelok poslancom stropkovského 
zastupiteľstva svoj miliardový projekt. 
Predstavovanie zámeru vybudovania 
fabriky na spracovanie starých pneu-
matík pyrolýzou by sa v krátkosti dalo 
zhrnúť ako zaujímavú kombináciu od-
borných argumentov technológa spo-
ločnosti a jedného z tímu odborníkov, 
ktorí sa podieľali na výskume a šala-
múnskymi odpoveďami na otázky po-
slancov zo strany spolumajiteľa ese-
ročky Michala Kolcuna. Prezentáciu 
ešte pred príchodom zástupcov KFŠ 
Delta otvoril primátor Peter Obrimčák: 
„Zámerne som sa v médiách ne-
vyjadroval k tejto téme. Čakal som 
na dnešné mestské zastupiteľstvo. 
Chcem výrazne zdôrazniť, že bude-
me plne rešpektovať názor poslan-
cov zastupiteľstva a názor verejnej 
mienky. Toto bude priorita pri roz-
hodovaní. Opakujem ešte raz, aby 
nedošlo k hysterickým prejavom 
a urážkam z jednej i druhej strany. 
Rozhodujúci bude názor poslancov 
MsZ a verejnej mienky. Aby tu ne-
došlo k pochybnostiam, ako som sa 
dnes dočítal v jednom periodiku, že 
opäť budú prioritné peniaze, čo je 
nezmysel.“ Prednosta MsÚ Metod Bu-
rák poslancov oboznámil so stanovis-
kom architekta mesta k projektu. Skon-
štatoval, že prvá vytipovaná lokalita pri 
jazdeckom areáli nie je v súlade s plat-
ným územným plánom a pre mesto je 
neprijateľná. V druhom prípade, v loka-
lite medzi areálom STS a tokom On-
davy, existuje viacero rizík v súvislosti 
s výstavbou závodu. Dopravný vstup 
cez STS je podľa správy architekta iba 
provizórnym riešením a nespĺňa poža-
dované kritériá, napríklad šírku cesty 
či oblúkové parametre. Riziko vidí aj v 
tom, že prevádzka je vysoko náchylná 
na znečisťovanie ovzdušia a vôd. Ne-
bezpečenstvo hrozí aj pri kontaminácii 
povrchových a podzemných vôd, pri-
čom južne od lokality sa nachádzajú 
ich výdatné zdroje. Aj z tohto dôvodu 
je teda táto lokalita nevhodná. Firma 
navyše nepredložila mestu dostatočne 

spracované podklady, preto bolo preru-
šené územné konanie. 

Následne boli do rokovacej miest-
nosti pozvaní zástupcovia spoločnosti, 
ktorí začali prezentáciu projektu. V úvo-
de odzneli informácie o doterajšom 
pôsobení spoločnosti, ktorá funguje 
od roku 2002, venuje sa agentúrne-
mu zamestnávaniu, strojárskej výro-
be a výskumu. Od svojho vzniku doň 
investovala z vlastných prostriedkov 
okolo 600 tis. eur (18 mil. Sk). Projekt 
pyrolýzneho spracovania pneumatík 
dopracovali do stavu realizácie pred 
dvoma rokmi a podľa ich vlastných 
slov je schopná umiestniť sa na trhu. 
Ekonóm spoločnosti spomenul záujem 
Grékov a hovoril aj o sľubne vyvíjajú-
com sa projekte v Čechách. Napriek 
tomu, že podľa dostupných prameňov 
je technológia spracovania pneumatík 
pyrolýzou nákladná, Bardejovčania sú 
presvedčení o jej ziskovosti. Výstup-
nými produktmi by mali byť uhlík, ropa 
a plyn. Výkupné ceny uhlíka by mali byť 
od 0,66 do 6,60 €/kg, ropné produkty 
plánujú predávať za 0,36 až 0,83 €/l. 
Investori garantujú zamestnať 111 ľudí 
(obsluha 39, elektrikári 12, technológo-
via 12, majstri/vedúci 6, laboratórium/
výskum 12, THP 15, manažment 15). 
Predpokladajú spoluprácu s miestny-
mi dodávateľskými firmami (doprava, 
strážna služba...). 

Počítačovú prezentáciu uviedol 
výrobný riaditeľ spoločnosti Jaroslav 
Dlugoš snímkami kopy horiacich pne-
umatík kontrastujúcich s prekrásnou 
krajinou evokujúcou pozitívne účinky 
pyrolýzy na životné prostredie. Spome-
nul nedostatky spracovania pneumatík 
drvením, ako to robí košická spoloč-
nosť V.O.D.S. a vyzdvihol pozitíva 
vlastného projektu. „Skúsme to pyro-
lýzou,“ zaznelo na konci prezentácie. 
O akejkoľvek záťaži na životné prostre-
die nepadlo ani slovo. Nasledovala dis-
kusia poslancov so zástupcami firmy 
(prinášame ju v osobitnom príspevku 
na strane 5). 

Poslanci i prítomná verejnosť mali 
podľa neskorších vyjadrení z nepre-
svedčivej prezentácie zmiešané pocity. 

Viacerí sa zhodli v tom, že na zásad-
né otázky padli vyhýbavé odpovede 
a projekt za 34 mil. eur bol prezento-
vaný ako bezproblémová prevádzka 
so zanedbateľným vplyvom na životné 
prostredie. Za zmienku stojí tvrdenie 
ekonóma spoločnosti, ktorý bez mih-
nutia oka vyriešil dopravnú infraštruk-
túru do podniku napojením kamiónovej 
dopravy na plánovaný obchvat. Veď čo 
je to pre firmu s miliónovým imaním (v 
korunách) postaviť takmer 500-metro-
vý úsek cesty s premostením Ondavy? 

Prednosta MsÚ M. Burák po skon-
čení prezentácie uviedol, že aj z disku-
sie bolo zrejmé množstvo negatívnych 
stránok projektu i zjavná nedôvera voči 
nemu zo strany poslancov i verejnosti. 
Poslancov preto informoval o možnos-
tiach, ako sa so zámerom vysporiadať. 
Jednou z nich, bolo aj okamžité odpo-
rúčanie zastupiteľstva vedeniu mesta, 
aby proces zastavilo. Poslanec J. Pro-
kopovič (SDKÚ-DS) následne uviedol, 
že verejnosť by sa mala oboznámiť 
so všetkými informáciami, preto by 
a proces posudzovania nemal zasta-
vovať a mala by byť spracovaná štúdia 
vplyvov na životné prostredie. Zastupi-
teľstvo napokon prijalo uznesenie, že 
berie na vedomie zámer na spracova-
nie polymérnych odpadov a odporúča 
prijať záväzné stanovisko mesta k za-
mýšľanej výstavbe až po ukončení po-
sudzovania vplyvu na životné prostre-
die. Podľa informácií vedúceho odboru 
výstavby MsÚ Ladislava Dubasa sa 
30. marca uskutoční na Ministerstve 
životného prostredia stretnutie zainte-
resovaných strán, kde budú vyhodno-
tené doručené pripomienky k zámeru. 
Následne bude celý zámer po ich za-
pracovaní opätovne zverejnený na pri-
pomienkovanie.

Napriek tomu, že poslanci odpo-
ručili vedeniu mesta počkať s koneč-
ným rozhodnutím o osude projektu, 
viacerí po zastupiteľstve uviedli, že 
na najbližšom zasadnutí, aj kvôli ne-
gatívnym reakciám verejnosti, dajú 
podniku s najväčšou pravdepodob-
nosťou červenú.

       -np-

Primátor občanovi: ...aby ste zase nepísal telenovely!
Pondelkové rokovanie mestského 

zastupiteľstva, okrem toho že trvalo 
takmer osem hodín, zaujalo iným spô-
sobom. Prvýkrát sa verejne zaiskrilo 
medzi dvoma stranami mestskej koa-
lície - Smerom a KDH. Najmä voľba 
kontrolóra odkryla protichodné názory 
členov spomínaných dvoch „vládnu-
cich“ strán. Azda aj z toho pramenila 
zjavná nervozita primátora Petra Ob-
rimčáka počas niektorých prejedná-
vaných bodov. Prítomná verejnosť 
i poslanci videli jeho rozpačitú reakciu 
už pri prezentácii poslancov, kedy čle-
novia KDH chýbali a badateľný bol aj 
jeho nesúhlasný postoj pri niektorých 
otázkach poslancov za KDH na zá-
stupcov bardejovskej firmy. Korunu 
všetkému zasadil neprimeranou re-
akciou na požiadavku z radov prítom-
ných občanov, aby aj verejnosť mala 
možnosť vystúpiť k diskusii k projektu 
pyrolýzy. Primátor očividne nesúhlasil 

s možnosťou zapojiť do diskusie ve-
rejnosť, poslanci to však napriek tomu 
odobrili. „Dajte konkrétnu otázku, ak 
máte, pretože tieto otázky tu už boli 
zodpovedané. Aby ste mali možnosť 
vystúpiť a aby ste zase nepísal teleno-
vely, ako v prípade nemocnice. Na za-
čiatku som jasne povedal, že dávam 
možnosť a priestor na širokú verejnú 
diskusiu, kde sa môžete vyjadrovať 
celý mesiac,“ reagoval primátor na 
otázky Stropkovčana J. Vengloviča, 
ktoré adresoval zástupcom bardejov-
skej firmy. „Telenovelami“ mal zrej-
me na mysli diskusné príspevky J. 
Vengloviča na internetovej stránke 
Spektra. Mimochodom, napriek tomu, 
že tento Stropkovčan patrí k častým 
diskutujúcim, jeho príspevky sú vždy 
podpísané a na rozdiel od mnohých 
sa vyhýba akýmkoľvek invektívam 
a k jednotlivým témam sa snaží vy-
jadrovať konštruktívne. Primátor mes-

ta by sa takto k občanom Stropkova 
správať nemal. Verejnosť, teda jeho 
voliči, majú totiž kedykoľvek právo za-
pojiť sa do diskusie k všetkým bodom 
rokovania MsZ. Tvrdenie, že „dávam 
priestor na širokú diskusiu“ znie tiež 
trochu nepochopiteľne. Najmä, ak 
mesto neplánuje zorganizovať verejné 
pripomienkovanie projektu pyrolýzy. 
Kde sa teda občania budú mať mož-
nosť verejne vyjadriť?

Peter Obrimčák by nemal zabú-
dať na to, že primátorom je len vďaka 
1406 hlasom, ktoré získal vo voľbách 
v roku 2006. Občania si ho zvolili na 
4 roky a či sa mu to páči alebo nie, po-
čas tohto obdobia je povinný prijímať 
i reagovať na podnety všetkých Strop-
kovčanov. Odlišné názory na jednot-
livé problémy však nie sú dôvodom 
na to, aby verejnosti upieral možnosť 
verejnej diskusie. 

-np-
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Polícia hlási
Rozlúčil sa s vodičákom
20. marca počas obchádzkovej 

služby policajná hliadka zistila, že na 
Kamenickej ulici sa čudne pohybuje 
RENAULT CLIO. Policajti vozidlo za-
stavili a zistili, že vodič M. S. z Duplína 
jazdí pod vplyvom alkoholu. Namerali 
mu 0,93 mg alkoholu na liter vydycho-
vaného vzduchu. Podnapitý vodič pri-
šiel o vodičský preukaz.

Udal dlžníka
23. marca oznámil na OO PZ J. O. 

zo Stropkova, že mu R. B. z Breznice už 
dlhšiu dobu dlhuje peniaze, ktoré si od 
neho dávnejšie požičal. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti majetku.

V škole jej ukradli mobil
16. marca oznámila na OO PZ 

A. S. z Tisinca, že jej dcére niekto v šat-
ni v ZŠ Komenského vo Svidníku ukra-
dol mobil. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku. 

Na auto mu niekto vyryl 
hákový kríž

Minulý týždeň osobne oznámil na 
polícií vo Svidníku 27-ročný muž po-
škodenie svojho auta Opel Vectra. Auto 
mal odstavené v areáli základnej školy 
na Partizánskej ulici vo Svidníku. Dopo-
siaľ neznámy páchateľ na ňom poškodil 
všetky pneumatiky, stierače, držiaky 
evidenčných čísiel a držiak výfuku. Na 
zadnej kapote a prednom ľavom blat-
níku vyryl vlnovky, na zadných pravých 
dverách vyryl symbol hákového kríža 
o priemere 25 cm, na prednej kapote 
vyryl v ľavej časti symbol keltského krí-
ža a v pravej časti symbol SS. Spôso-
bená škoda je vyčíslená na 413,- €. 

Svidnícky policajný vyšetrovateľ 
začal trestné stíhanie vo veci zločinu 
podpory a propagácie skupín smeru-
júcich k potlačeniu základných práv 
a slobôd a pre prečin poškodzovania 
cudzej veci.

Simona Berešová: Podľa mňa 
je dobrý aj internet aj kniha. Keď 
potrebujem zistiť nejaké informácie 
napríklad do školy, idem na internet. 
Keď si chcem oddýchnuť, siahnem 
radšej po knihe. Najradšej čítam rôz-
ne príbehy a rozprávky.

Dominika Čengerová: Zaují-
majú ma aj knihy, aj internet. Číta-
ním kníh sa napríklad zdokonaľujem 
aj v pravopise, zlepšujem si slovnú 
zásobu, internet zase využívam na 
získavanie informácií. Okrem toho, 
pri čítaní knihy mám väčšie pohodlie, 
ako keď sedím za počítačom.

Janka Čengerová: Používam 
internet a čítam aj knihy. Ale knihy 
mám radšej, pretože sú poučné, 
zaujímavé a môžem si ich čítať kde-
koľvek. Na internete sa dá nájsť veľa 
vecí, treba si však vedieť vybrať tie 
dobré.

Jožka Danková: Ja mám rad-
šej internet. Dá sa na ňom surfovať, 
prezerať si všelijaké stránky. Je tam 
viac informácií a zaujímavých vecí 
ako v knihách.

Paulína Procházková: Užitočné 
sú aj knihy aj internet. Keď potrebu-
jem vyhľadať nejaké informácie do 
školy, idem na internet. Využívam ho 
aj na komunikáciu s priateľmi. Keď 
sa nudím, alebo si chcem oddých-
nuť, čítam knihy. Mám rada všelijaké 
príbehy, záhady. Naposledy som čí-
tala Aňu Zipsaňu.

Internet čoraz viac ovplyvňuje náš pracovný aj súkromný život. Často 
sa objavujú názory, že nevyčerpateľná elektronická studnica informácií raz 
z našich životov úplne vytlačí staré dobré knihy. Zaujímalo nás, aký postoj 
k internetu majú deti. Túto anketu sme robili v priestoroch mestskej knižnice 
so žiačkami Cirkevnej základnej školy sv. Petra a Pavla. Pýtali sme sa ich, či 
si radšej sadnú za počítač, alebo siahnu po dobrej knihe.

Dávate prednosť internetu, alebo knihám?
AnketaAnketa Anketa

(Dokončenie zo strany 1.)
Nového kontrolóra napokon vyžrebovali
a mala tak reálnu šancu na zvolenie. 
V Smere sa rozhodli podporiť dote-
rajšiu kontrolórku J. Soóšovú a záu-

jem na jej zvolení malo podľa našich 
informácií aj úzke vedenie mesta. 

Z prihlásených kandidátov sa na 
zastupiteľstve zúčastnili len P. Le-
hocký a J. Soóšová. Obidvaja dostali 
pred samotnou voľbou 5-minútový 
priestor na predstavenie. P. Lehocký 
(v máji by mal ukončiť vysokoškolské 
štúdium sociálnej práce) priblížil svo-
ju doterajšiu prax i vzdelanie. „Bu-
dem sa snažiť nastaviť systém 
kontroly v meste tak, aby bola čo 
najlepšia a aby sa s finančnými 
tokmi v mestskom rozpočte nakla-
dalo hospodárne,“ uviedol vo svo-
jej prezentácii. Na otázku poslanca 
M. Bujdoša (SDKÚ-DS) aké sú jeho 
prednosti oproti kandidátke J. Soó-
šovej povedal: „Je ťažko porov-

návať niekoho, kto v tejto funkcii 
pracuje 12 rokov, ale ak dostanem 
možnosť presvedčím, že budem 
lepší.“ J. Soóšová (absolventka VŠ 

e k o n o m i c k e j ) 
priblížila podsta-
tu a náplň práce 
mestského kon-
trolóra a uviedla, 
že vzdelanie po-
važuje za základ-
ný predpoklad 
pre vykonávanie 
tejto funkcie. 
„Ponúkam vám 
svoju odbor-
nosť a 12-ročnú 
prax vo funkcii,“ 
uzavrela svoj prí-
spevok. 

V prvom kole 
voľby rozhodnu-
tie nepadlo. Na 

víťazstvo bola potrebná nadpolovičná 
väčšina hlasov, ale žiadny kandidát ju 
nezískal. J. Soóšovú podporilo 9 po-
slancov, P. Lehockého 8 a jeden hlas 
dostal A. Šteger. Nasledovalo druhé 
kolo, do ktorého postúpili prví dvaja 
kandidáti. To skončilo nerozhodne 
9:9. Na rad prišlo žrebovanie. Ruka 
predsedu volebnej komisie Michala 
Frigu (nezávislý) rozhodla o tom, že 
aj v nasledujúcich šiestich rokoch 
bude kontrolnú činnosť nad stropkov-
skou samosprávou a inštitúciami v jej 
pôsobnosti vykonávať J. Soóšová. 
„Ďakujem všetkým, ktorí mi dali 
dôveru a odovzdali hlas, takisto 
aj tým, ktorí mi hlas neodovzdali. 
Prispelo to k spestreniu dnešnej 
voľby. Z tohto miesta vám chcem 
sľúbiť, že budem naďalej pokra-
čovať v plnení svojej kontrolnej 
činnosti a budem sa snažiť vyko-
návať ju s maximálnou odbornos-
ťou a profesionalitou,“ povedala po 
skočení voľby J. Soóšová.      -np-

Tajné hlasovanie dopadlo nerozhodne

Ako prvý gratuloval J. Soóšovej 
protikandidát P. Lehocký
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Duchovné zamyslenie
Záleží aj odo mňa

Si šťastný? Kto by nechcel byť 
šťastný?! To záleží aj odo mňa. I sta-
ré slovenské príslovie hovorí: „Po-
môž si, človeče, aj ja ti pomôžem.“

Koľkokrát sme si už poveda-
li: „Vyhnem sa už každému stresu 
a každému problému.“ Avšak, to sa 
nedá, lebo i stresy a problémy patria 
k životu. Vyhnúť sa im nemôžme, ale 
môžeme sa naučiť sa vedľa nich žiť. 
Totiž, každý z nás má problémy. Ne-
treba sa ich ľakať, ale múdro a s od-
vahou ich riešiť a čeliť im. Niektorí sa 
vo svojom živote zameriavajú viac na 
negatívne stránky a nie na pozitívne. 
Tu nastáva rozdiel medzi optimista-
mi a pesimistami. Môžu mať rovnaké 
problémy, ale jeden z nich vidí pozi-
tívnu a druhý zas len tú negatívnu 
stránku toho istého problému. 

Predstavme si dvoch mužov, kto-
rí majú radi pivo. Pred každým z nich 
je veľký pohár piva, do ktorého sa 
pomaly púšťajú. Keď vypijú polovicu, 
optimista sa pozrie na pohár a povie: 

„Ó, vďaka Bohu, je tam ešte polovica 
piva.“ Pesimista sa takisto pozrie do 
pohára a trpko si povie: „Ó Bože, už 
je tam len polovica piva.“ Teda majú 
ten istý problém, žiaden rozdiel, ale 
jeden je šťastný a druhý smutný. Je-
den je plný radosti, lebo má ešte po-
lovicu piva. A druhý je smutný, lebo 
už polovica piva chýba.

Chceš byť šťastný? A kto by 
nechcel?! Kladná odpoveď na tieto 
otázky je aj v našich rukách. Stresy 
a problémy budú aj v budúcnosti. 
Svetoznámy františkán Elias Vella, 
veľký duchovný mysliteľ hovorí: „Ak 
sa ma spýtate na príčinu mnohých 
životných ťažkostí, nebudem vám 
vedieť odpovedať; ale viem vám po-
vedať jedno: Verte, že Boh vás milu-
je. Ak si toto uvedomíte, ak sa to bu-
dete snažiť prežívať, ak budete hrdí 
na dôstojnosť Božích detí, môžem 
vás uistiť, že mnoho vašich problé-
mov sa stratí.“

Áno, pomôž si, človeče, aj Boh ti 
pomôže.   dekan

Spomienka
Dňa 26. 3. 2009 uplynuli tri roky od smrti nášho man-

žela, otca, syna a brata Andreja Červeňáka zo Strop-
kova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína manželka Ľubica,
dcéry Alexandra a Ivanka a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
27. 3. 2009 uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 

drahý otec, dedko a manžel Michal Potoma z Brusnice. 
S vďakou a úctou naňho spomínajú jeho manželka, syn 
Michal a dcéra Danka s rodinami, jeho súrodenci, švagri-
né a švagrovia s rodinami a ďalší príbuzní a známi. Česť 
jeho pamiatke.

Manželka a deti s rodinami.

Spomienka
Dňa 28. marca 2009 uplynul rok od úmrtia našej mi-

lovanej Anny Šlepeckej z Bukoviec. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

So smútkom spomínajú dcéry Mária,
Anna, Nadežda a Helena s rodinami.

Minulý piatok sa v divadelnej sále 
Mestského kultúrneho strediska stretli 
pedagogickí zamestnanci stropkovských 
škôl a školských zariadení, predstavite-

lia mesta, ale aj 
hostia z Poľska, 
aby si pripome-
nuli Deň učite-
ľov. Po úvodnej 
piesni všetkých 
prítomných priví-
tal vedúci OŠaK 
Ľubomír Spišák 
a odovzdal slo-
vo primátorovi 
Stropkova Petro-
vi Obrimčákovi, 
ktorý vo svojom 
príhovore okrem 
iného povedal: 
„Vzácne a trvalé úspechy v živote 
neprichádzajú ľahko. Sú vždy výsled-
kom systematickej, premyslenej prá-
ce, vyžadujú neraz i odriekanie, zápas 
s ťažkosťami i pohodlnosťou, sú však 
o to cennejšie a trvácnejšie. Verím, 
že vedenie vašich škôl spolu s vami 
všetkými splní svoje zámery a pred-
savzatia, ktoré si do budúcnosti vytý-
čili. Vyslovujem presvedčenie, že ste 
dobrými nasledovníkmi vašich pred-
chodcov nielen v práci, ale aj v morál-
nych a ľudských vlastnostiach... Na 
záver by som chcel všetkým zaželať, 

aby pod vašim vedením sa všetkým 
žiakom splnil každý detský sen spre-
vádzaný láskou a porozumením, sen 
naplnený zdravím a pohodou, aby 

ešte veľa rodičov 
našlo v kolektíve 
vašich škôl pre 
svoje deti záruku 
bezpečia a kvality, 
aby sa zamestnanci 
aj po skončení radi 
vracali do priesto-
rov svojej školy, 
aby s nostalgiou 
spomínali na pekné 
obdobie svojej mla-
dosti a prvé pracov-
né skúsenosti, aby 
ste mali vždy dosta-
tok žiakov a aby vás 

Počas osláv Dňa učiteľov ocenili náročnú prácu pedagógov
sprevádzal veľký zdroj tvorivosti, aby 
ste naďalej so žiakmi dosahovali pek-

né úspechy a tým úspešne 
reprezentovali seba, svoju 
školu i svoje meno. Želám 
vám veľa zdravia, optimiz-
mu, pracovných úspechov 
i osobného šťastia.“ V nasle-
dujúcich chvíľach pred mikrofón 
predstúpil Tibor Kubička, aby 
prečítal životopisy ocenených 
pedagógov. Z rúk primátora si 
ocenenie za kvalitnú výchov-
no-vzdelávaciu prácu učiteľky 
materskej školy prevzali Eva 
Lehocká a Helena Hutňanová. 
Alena Poľaková dostala ocenenie za 

výborné výchovno-vyučovacie výsledky 
a kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu 

učiteľky I. stupňa. Mária 
Kasardová bola ocene-
ná za výborné výsledky 
dosiahnuté vo výchov-
no-vzdelávacom pro-
cese v školskom klube 
detí. Za dlhoročnú peda-
gogicko-výchovnú a tvo-
rivú prácu si ocenenie 
prevzali Marta Michri-
nová, Viera Cimbalová 
a Anna Juhásová. Anna 
Patlevičová a Eva Ďuraj-
ková si prevzali ocene-
nie za výborné výchov-

no-vyučovacie výsledky a riadiacu prácu 
a Hedviga Šaková za dlhoročný pedago-
gický prínos v oblasti kultúrno-výchovnej 
činnosti v meste Stropkov. Ďakovnú reč 
v mene všetkých ocenených predniesla 
Viera Cimbalová. Vrcholom tejto časti 
osláv bolo ocenenie za celoživotnú prá-
cu v školských službách, ktoré si z rúk 
primátora prevzala Margita Bučková. Aj 
napriek pokročilému veku vystúpila na 
pódium, poďakovala všetkým v sále za 
milé prekvapenie a vyzdvihla srdečnú 
atmosféru osláv Dňa učiteľov. Svojim 
krátkym príhovorom si vyslúžila búrlivý 
potlesk. Po oficiálnej časti nasledoval 
kultúrny program, v ktorom účinkovali 
speváčka Michaela Sušinová s klavír-
nym sprievodom Zdenky Petriľákovej, 
operní speváci Žaneta Žigová a Igor Ku-
cer s klavírnym sprievodom Júlie Grejtá-
kovej a huslista Jozef Bikár. Po skončení 
osláv sa všetci zúčastnení odobrali na 
slávnostnú recepciu do Kaštieľa.

-ada-
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Diskusia zástupcov spoločnosti KFŠ Delta s poslancami zastupiteľstva

T. Kubička (Smer-SD) sa opýtal, 
aká bude zberná oblasť pneumatík 
a zároveň, či to bude z hľadiska dopra-
vy ekonomické a či by pre firmu nebolo 
vhodnejšie, ísť niekde na stredné Slo-
vensko. 

M. Kolcun: Pneumatiky plánujeme 
zvážať z celého Slovenska, náklady na 

prepravu máme rozpočítané na zhruba 
32 mil. korún. 

. . . . .
J. Prokopovič (SDKÚ-DS): Prečo 

ste podnik nepostavili v Bardejove?
M. Kolcun: My sme dali projekty 

a informovali sme Bardejovčanov, že 
máme záujem niečo také postaviť. Sta-
vali sa k tomu tak, že keď bude - bude, 
keď nie, tak nie. Pozvali sme na rozho-
vor so zástupcami mesta aj špecialistov 
z Bratislavy a tí mi po rokovaní na chod-
be povedali, že z Bardejova bude ešte 
pri takýchto mestských konšeloch dlho 
hladová dolina. Tu v Stropkove nám po-
núkli pozemky. Povedali: dáme vám to do 
prenájmu za určitých podmienok. Čiže 
pre nás sa to javilo výhodnejšie a bol tu 
aktívnejší prístup. My sme v Bardejove 
vybudovali vo vlastných priestoroch py-
rolýzu a robíme tam niektoré výskumné 
úlohy. Tá pyrolýza je na spracovanie 
1000 ton pneumatík ročne a skúšame 
tam rôzne technológie, ktoré chceme 
aplikovať v budúcnosti. Zo Slovnaftu 
máme skúsenosti aj s ropou. 

. . . . .
J. Kmiť (SDKÚ-DS) sa opýtal ako 

bude riešená doprava do a von zo zá-
vodu. 

Ekonóm KFŠ Delta: Prevážať by 
sa malo 57 ton denne. Máme informácie, 
že budúci obchvat kopíruje pozemky, 
na ktorých plánujeme výstavbu, takže 
predpokladám, že ak skončíme výstav-
bu závodu, tak sa napojíme kamiónovou 
dopravou na túto cestu. Ale chcel by 
som sa opýtať pána poslanca, že ak by 
tu chcel pritiahnuť nejakú výrobu LCD 
monitorov alebo káblových zväzkov, ten 
bude tiež chcieť svoju produkciu expe-
dovať nejakým spôsobom von. 

Odpoveď doplnil zjavne dobre in-
formovaný spolumajiteľ M. Kolcun, keď 
povedal, že „máte tu medzi sebou jed-
ného z najlepších špecialistov na do-
pravu v republike, pána Prokopoviča, 
bývalého ministra dopravy...“ Primátor 
ho opravil, že Jaroslav Prokopovič je 
bratom bývalého ministra.

. . . . .
S. Humeník (KDH): Povedali ste, 

že ste sa tu stretli s ústretovosťou, pre-
to ste tu a ste radi, akí sme ústretoví. 
Chcem sa spýtať, kto bol prvá kontakt-

ná osoba s vami, keď ste prišli rokovať 
na územie mesta? Pretože ja som sa 
o projekte ako člen mestskej rady do-
zvedel veľmi neskoro, keď už bolo zača-
té územné konanie. A takisto sa chcem 
opýtať, na akých pozemkoch plánujete 
stavať? 

M . Kolcún: Ja som bol iniciátor. 

V podstate, zavolal som telefónom na 
Mestský úrad sekretárku pána primá-
tora. Pán primátor si tam zavolal troch 
ľudí, ktorí sedeli pri nás. Veľmi sa 
nám pozdávalo, že nám dal možnosť 
predstaviť našu technológiu v zastupi-
teľstve. Ale v Bardejove nás odsunuli. 
Trochu nás urazilo, že Bardejovčania 
nevenoval takúto pozornosť takejto 
výrobe, kde priemerná mzda u robot-

níka je niekoľkonásobne vyššia ako je 
v Jase a strojárňach. Podnik by mal 
byť pri STS, sú to pozemky Sloven-
ského pozemkového fondu. Je tu taký 
stav, že spod SPF by to malo prejsť 
do intravilánu mesta. Mesto nám to 
dá do prenájmu na 20 rokov s právom 
odkúpenia. 

. . . . .
P. Lehocký (KDH) sa opýtal, aké 

sú možné nebezpečenstvá pre obyva-
teľstvo, spomenul protivýbušné steny 
na budovách. 

J. Dlugoš uviedol, že nevie o tom, 
žeby tam podobné steny mali byť a do-
dal, že pre obyvateľstvo žiadne nebez-
pečenstvo nehrozí a k výbuchu nemôže 
dôjsť, pretože v pyrolýznom reaktore 
nevzniká výbušná zmes. Takisto uvie-
dol, že pri pyrolýze nevznikajú žiadne 
dioxíny.

Tu je potrebné doplniť, že v projek-
te je uvedené, že súčasťou obvodových 
výplňových plôch budovy energobloku 
a budovy skladovania a úpravy uhlí-
ka budú výbušné steny pre elimináciu 
škodlivých účinkov výbuchu. M. Kolcun 
hovoril len o akýchsi prístreškoch. 

. . . . .
A. Senaja (KDH) zaujímalo, prečo 

im podobný projekt nevyšiel v českej 
Karvinej. 

M. Kolcun: Vy ste nás nepočúvali, 
tam je naša EIA schválená. Problém je 
v tom, že sme išli do výberového kona-
nia na kúpu štátneho pozemku a tam 
nás jedna firma tromfla. V súčasnosti 
nám tieto veci rieši jedna špecializovaná 
firma z Brna, ktorá nám hľadá vhodné 
pozemky. Oslovili nás aj zástupcovia 
z Mladej Boleslavy, že majú záujem, aby 
sme to postavili tam. 

Svoju odpoveď následne doplnil 
tvrdením, že Stropkov vôbec nie je taký 
čistý, ako je to prezentované Stropkov-
čanmi. Svoje tvrdenie doložil analý-
zou ovzdušia zo SHMÚ, ktorá hovorila 
o značnom znečistení ovzdušia tuhými 
znečisťujúcimi látkami, oxidom uhoľna-
tým, oxidom siričitým a oxidmi dusíka. 
„Netvrdil by som, že tu žijete zdravo. 
My tu ešte znížime tuhé znečisťujúce 
látky, CO2 a NOx. Naša technológia 
zníži koncentrácie, ak budeme dodávať 
teplo školám a inštitúciám, ktoré bude 
lacnejšie a nebude tak znečisťovať 
prostredie.“

A. Senaj reagoval, že za to znečis-
tenie môže kamiónová doprava a dodal: 
„Pripadá mi, že na základe vašich infor-
mácií budeme musieť zastaviť kamióno-
vú dopravu v Stropkove. Prečítam však 
jednu vec k projektu v Karvinej: Ozna-
movateľ – Strojírny K & K Ostrava, s.r.o., 
Nádražní 66/3067, 702 00 Ostrava (spo-

ločnosť M. Kolcuna v ČR – pozn. red.), 
požiadal Krajský úrad dňa 26. 10. 2006 
o späťvzatie vyššie uvedeného ozná-
menia. KÚ preto posudzovací proces 
zámeru „Zhodnocovanie 
opotrebovaných pneu-
matík pomocou pyrolýzy 
s kapacitou 24 kt/rok“ 
z podnetu oznamovateľa 
zastavuje.“

M. Kolcun: Povedal 
som, nemám pozemok, 
nemôžem pokračovať, 
stojí to tam uložené. 
Ak budem mať vhodný 
pozemok toto tam je 
schválené, ja tam prob-
lém nevidím. Ja vás tam 
môžem zaviesť a môžete 
si tieto veci overiť.

(V závere zisťova-
cieho konania zámeru 
v Karvinej zo dňa 19. 
2. 2007 sa uvádza, že 
na základe predlože-
ných materiálov zámeru 
príslušný úrad zistil, že 
predložené informácie nie sú dosta-
točné a oznámenie je potrebné dopra-

covať(…) Ďalej uvádza, že v súlade 
s ohľadom na povahu a rozsah zámeru, 
jeho umiestnenie a charakteristiku pred-
pokladaných vplyvov zámeru na životné 
prostredie dospel krajský úrad k záveru, 
že posudzovaný zámer má významný 
vplyv na životné prostredie. Úrad okrem 
iného žiadal zaradiť pyrolýzny olej ako 
toxický produkt získaný pyrolýzou pneu-
matík a nie ako ropný produkt) 

. . . . .
D. Čuru (nezávislý) zaujímalo, či 

je reálne naplniť kapacitu podniku 16 
tis. tonami ročne, keď súčasné kapa-
city na spracovanie starých pneumatík 
na Slovensku nie sú vyťažené a preto 
je potrebné ročne priviezť až 11 tis. ton 
starých gúm. Takisto poukázal na málo 
robotníckych miest vo výrobe. Zdôraznil 
tiež chýbajúce analýzy množstva odpa-
du zo spalín pyrolýznych pecí, znečis-
ťujúcich látok v odpadových vodách. 
„Pri prezentácii mi to totiž pripadalo ako 
perpetuum mobile, ktoré všetko čo po-
trebuje, hneď spotrebuje,“ dodal. 

. . . . .
Priestor na otázky poskytli poslanci 

aj občanom. D. Prusák na margo pre-
zentácie povedal: „To, čo ste predviedli 
prezentáciou tej poloprevádzky v Barde-
jove, alebo ako by som to nazval, radšej 
by som to neuvádzal. Ak vidím manipu-
láciu s ropnými látkami takým spôsobom 
ako tam, tak to sa radšej nevyjadrujem. 
Ďalej, vôbec nemáte vyriešenú dopravu. 
Ak tu chce firma investovať, mala by si 
zabezpečiť cesty. Hovoríte, že to máte 
schválené v Čechách a pritom z toho to, 
čo tu bolo povedané je jasné, že ste pro-
ces schvaľovania sami zastavili. Lebo 
schválený je vtedy, keď je rozhodnuté. 
Tu beží schvaľovanie EIA a nemáte ešte 
žiadne stanovisko mesta, že s tým sú-
hlasí. 

A chcete povedať, že pri takej pro-
dukcii nebudete produkovať do ovzdu-
šia znečisťujúce látky? 

Som energetikom a viem, čo ob-
náša akýkoľvek spaľovací proces. Do-
stávate do ovzdušia aj síru, ktorá má 
veľmi nízky prah vnímania človekom. 
Tu sa nebude dať dýchať nie preto, že 
je to nedýchateľný vzduch, ale preto, že 
tu bude smrad. Veď pri inverzii a vetre 
z juhu tu smrdí až z Hencoviec, tak keď 
to budeme mať pod oknami, to tu nebu-
deme cítiť? 

Ing. Kovačič popísal proces filtrá-
cie splodín pri spaľovaní 
pyrolýzneho plynu a zá-
roveň skonštatoval, že 
neexistuje technológia, 
ktorá by neznečisťovala 
životné prostredie, no 
5 či 6 rodinných domov 
vykurovaných uhlím vraj 
znečistí ovzdušie viac 
ako celá ich fabrika. 

J. Venglovič sa 
opýtal, odkiaľ pochádza 
technológia budúcej 
fabriky a či investor vie 
garantovať pracovné 
miesta. Odpoveď zne-
la, že technológia bola 
vyvinutá na Slovensku 
a jednotlivé komponenty 
fabriky budú pochádzať 
z krajín EÚ. M. Kolcun 
takisto ubezpečil, že 111 
pracovných miest môžu 

garantovať. 
-np-

Prinášame vám zhrnutie diskusie medzi poslancami MsZ a predstaviteľ-
mi potenciálneho investora podniku na spracovanie starých pneumatík, ktorá 
prebiehala na minulotýždňovom zasadnutí mestského zastupiteľstva.

O pyrolýzu sa zaujímal 
aj J. Venglovič

Zástupcovia spoločnosti KFŠ Delta (M. Kolcun vľavo)

Predstavenie projektu si nenechala ujsť ani stropkovská verejnosť
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Verejná diskusia k zámeru vybudovania pyrolýzneho podniku v Stropkove

Jeden voličský hlas
Deviaty rok žijeme v 21. storočí. 

V dobe, keď už aj my pociťujeme 
následky „citlivého“ prístupu pred-
chádzajúcich generácií k životnému 
prostrediu. Príroda nám aj s úrokmi 
vracia všetko, čo sme do nej tak „citli-
vo“ globálne investovali. Smerovanie 
všetkých zdravo rozmýšľajúcich ľudí 
v súčasnosti smeruje jednoznačne 
k maximálnej ochrane životného 
prostredia, a tým aj k ochrane čo naj-
zdravšieho spôsobu života človeka, 
ktorý sa od prírody žiadnym spôso-
bom nedá oddeliť a je od nej bytostne 
závislý. Neviem si vôbec predstaviť, 
žeby zmýšľanie ľudí v našom mes-
te išlo proti tomuto celosvetovému 
smerovaniu. Alebo v Stropkove pla-
tia iné prírodné zákonitosti ako inde? 
Alebo, že by dioxíny neboli v Strop-

kove karcinogénne? A čo mikro-
častice uhlíka, výpary organických 
produktov? Absolútne nevhodné sa 
mi zdá porovnávať tému pyrolýznej 
fabriky ku Koperníkovi a Galileovi. 
Zatiaľ, čo títo dvaja páni posúvali 
ľudské poznanie dopredu, ako naše 
mesto posunie dopredu pyrolýza? 
V jednom predsa len, stali by sme sa 
pokusnou vzorkou vplyvu dioxínov, 
mikročastíc uhlíka, výparov orga-
nických produktov na ľudský orga-
nizmus. Ale ja netúžim byť vzorkou. 
Kto sa čo už len raz pozrel smrti do 
očí, uvedomuje si, aká úzka hranica 
je medzi životom a umieraním. Keď 
je pyrolýza taká unikátna a prináša 
toľko výhod, ako to, že sa o ňu ne-
bijú všetky mestá na Slovensku, ale 
práve naopak, postupne ju zovšadiaľ 
vyháňajú ako prašivého psa, ešte ani 

ich materský Bardejov o nich nemá 
záujem. Hlupák sa učí na vlastných 
chybách, múdry na chybách iných. 
Je zvyšok Slovenska plný hlupákov, 
lebo tam nechcú pyrolýzu? Alebo je 
zvyšok Slovenska taký múdry, lebo 
tam nechcú pyrolýzu? Keby bol tento 
projekt v Stropkove schválený, sku-
točne by sme sa stali pre Slovensko 
a myslím aj pre celú Európsku úniu 
príkladom - ale odstrašujúcim. Tisí-
com ľuďom by padol kameň zo srd-
ca, že pyrolýza neskončila u nich, ale 
v našom meste.

Dá sa vôbec dať rovnítko me-
dzi 111 (firmou KFŠ Delta s.r.o. 
deklarovaných) pracovných miest 
a možným znehodnotením životných 
podmienok vyše 10 000 obyvateľom 
Stropkova a širokého okolia? Či sme 
skutočne až natoľko chudobným kra-

jom, že nám z toho prestáva praco-
vať mozog a sme tu schopní zobrať 
už absolútne všetko? A za akúkoľvek 
cenu? Veď keď sa to dozvedia vo 
zvyšku Európskej únie, koľko dosta-
neme ponúk na uskladnenie odpadu 
a jeho spracovanie? Lebo pochopia 
jedno - že u nás sa to dá.

Pán primátor, páni poslanci, či sa 
Vám to páči, alebo nie, Vy ste teraz 
v pozícii inkvizície, ktorá zasiahne 
do našich osudov. Som občanom 
mesta Stropkov, preto ma veľmi zau-
jíma, ako pristúpite k tomuto projektu 
a som majiteľom jedného voličského 
hlasu, a ten v komunálnych voľbách 
rozhodne nedám človeku, ktorý 
zdvihne ruku za vybudovanie fabri-
ky na pyrolýzne spracovanie starých 
pneumatík v meste Stropkov.

Pavol Bujdoš, Stropkov

Výstava poľovníckych trofejí zaujala deti i širokú verejnosť
K. Špilár: „12. ročník hodnotím ako najvydarenejší v histórii.“

Od štvrtka do nedele minulého 
týždňa sa v Mestskom kultúrnom stre-
disku uskutočnil 12. ročník Okresnej 
prehliadky trofejí poľovnej zveri 2009. 

Poľovníci predložili na 
hodnotenie 55 kusov 
trofejovej jelenej zve-
ri. Dve trofeje dosiahli 
bodovú hodnotu na 
udelenie zlatej medai-
ly, sedem trofejí do-
siahlo bodovú hodnotu 
na udelenie striebornej medaily a štyri 
trofeje dosiahli bodovú hodnotu na 
udelenie bronzovej medaily. U srnčej 
zveri sa hodnotilo 62 trofejí, jedna bola 
ohodnotená striebornou a jedna bron-
zovou medailou. Poľovníci ulovili aj dva 
jednoročné srnce, ktoré sú na odstrel 
nevhodné. Za takýto odstrel ich podľa 
stupňa závažnosti čakajú sankcie, kto-
ré určuje disciplinárny senát. Ten môže 
poľovníkovi udeliť buď finančnú pokutu, 
alebo zákaz odstrelu trofejovej zveri na 
určité obdobie. Na hodnotenie predlo-
žili poľovníci desať diviačích trofejí, dve 
z nich boli ohodnotené striebornými 

a dve bronzovými medailami. V mi-
nulom roku ulovili poľovníci na území 
okresu Stropkov päť vlkov, jednej trofeji 
udelila hodnotiaca komisia striebornú 

medailu. Z dvoch trofejí jazvecov 
bola jednej udelená zlatá a jednej 
strieborná medaila. Okrem trofejí les-
nej zvery si mohli návštevníci na vý-
stave prezrieť aj preparáty vlka a je-
leňov. Počas štyroch dní sa konalo 
aj niekoľko sprievodných akcií. Hneď 
vo štvrtok vyhodnotili výtvarnú súťaž 
Chráňme lesnú zver 2009, do ktorej 
sa zapojili nadané deti z materských 
a základných škôl v okrese. Počas 
celého trvania výstavy sa premietali 
videofilmy s poľovníckou tematikou, 
návštevníkov upútali aj rezbárske 
práce z dielne Vasiľa Hošáka, Fera 
Jenča a p. Blanára, ktorých nosnou 
témou bola práve príroda. 

„Oproti predošlému roku je 

na tejto prehliadke najmä u jelenej 
a srnčej zveri viac trofejí, smerom 
hore sa posunula aj ich kvalita. Dá 
sa povedať, že z tohto pohľadu má 
12. ročník prehliadky najvyššiu úro-
veň. Trofeje sa hodnotia na základe 
niekoľkých parametrov, u parožia si 
všímame napríklad jeho váhu, dĺžku, 
hrúbku, symetriu, ale aj početnosť, 
teda či ide o desatoráka, dvanástorá-
ka či štrnástoráka. U vlkov sú len dva 
hodnotiace parametre - dĺžka a šírka 
lebky,“ vysvetlil spôsob posudzovania 
trofejí podpredseda hodnotiacej komi-
sie Okresnej organizácie Slovenského 

poľovníckeho zväzu v Stropkove Ka-
rol Špilár. Namietali sme, že z radov 
ochrancov prírody sa ozývajú protestné 
hlasy, ktoré strieľanie zvierat vo voľnej 
prírode z princípu odmietajú. „ Odstrel 
je potrebný. Na území nášho okre-
su existujú tzv. normované kmeňo-
vé stavy, ktoré určujú, koľko zveri 

musí byť v revíri vzhľadom na jeho 
bonitu. Bonita sa posudzuje podľa 
charakteru lesov, polí a lúk. Ide teda 
o optimálne počty zveri v závislos-
ti od určitého územia. Keďže stavy 
zveri sú oproti normovaným vyššie, 
odstrelom sa snažíme dosiahnuť op-
timálny stav. Vyššie počty zveri totiž 
spôsobujú škody v lesnom hospo-
dárstve a na poľnohospodárskych 
kultúrach,“ obhajuje činnosť poľov-
níkov K. Špilár a zároveň dodáva, že 
v prípade rapídneho zníženia počtov 
lesnej zveri by naopak pristúpili k zá-
kazu odstrelu na čas, kým by sa ne-
dosiahol optimálny stav. Zaujímalo nás, 
podľa čoho poľovníci určujú, ktoré zvie-
ra je na odstrel vhodné a v ktorom roč-
nom období sa jednotlivé druhy môžu 
loviť. „Dôležitý je vek zvieraťa. Podľa 
neho sa určuje, ktoré zviera je na od-
strel vhodné a ktoré nie. Čo sa týka 
doby lovu, všetko záleží od spôso-
bu života jednotlivých druhov zveri. 
Napríklad jelene sa lovia v jeseni, 
keď sú v ruji. Toto je najvhodnejšie 

obdobie, pretože vtedy sa poľovník 
dostane k jeleňovi najbližšie a vie 
najlepšie ohodnotiť, či je na odstrel 
vhodný. Srnec má ruju na prelome 
júla a augusta, vtedy je obdobie 
vhodné na odstrel. Diviak sa loví od 
augusta do konca roka.“

Výstava zaujala žiakov materských 

a základných škôl v okrese, ale aj širo-
kú poľovnícku verejnosť. Jedným z naj-
zaujímavejších exponátov bol obrovský 
preparát vlka. Podľa dostupných infor-
mácií sa práve táto psovitá šelma v na-
šom okrese premnožila. „S viacerými 
poľovníkmi som sa zhodol, že všet-
ko nasvedčuje tomu, že vlky sa na 
našom území premnožili. V minulom 
roku boli dva ulovené v revíri Kamia-
na Miková, jeden v revíri Dubinka 
Mrázovce, jeden v revíri Ferdaska 
Olšava a jeden v revíri Sakalov 
Lomné. Vlka pokladáme za škod-
nú, pretože keď je vysoká pokrývka 
snehu, strháva mladú zver, ktorá má 
obmedzený pohyb a oproti ľahšiemu 
a obratnejšiemu vlkovi, ktorý navy-
še loví vo svorkách, nemá šancu,“ 
zdôvodnil podpredseda hodnotiacej 
komisie. V nedeľu oficiálne vyhodno-
tili trofeje poľovníkov zo všetkých 12 
poľovníckych združení. Presne toľko 
ich totiž zastrešuje Okresná organizá-
cia Slovenského poľovníckeho zväzu 
v Stropkove.     -ada-
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Svidnícke šrotovisko zaplavili staré autá
33 miliónov eur, ktoré vláda vyčle-

nila na podporu kúpy nového vozidla 
sa uplynulý týždeň minulo. Záujemco-
via o získanie tzv. „šrotovného“, ktorí 
neodovzdali svoje vozidlá staršie ako 
10 rokov na zošrotovanie do stredy 
25. marca, nebudú mať predbežne 

na túto dotáciu nárok. Čerpanie do-
tácie môžu využiť len tí majitelia sta-
rých vozidiel, ktorí ich odovzdali au-
torizovanému spracovateľovi medzi 

9. marcom a 25 marcom a majú vy-
dané potvrdenie o prevzatí vozidla na 
spracovanie v elektronickom systéme 
eZAP. O tom, či vláda vyčlení v roz-
počte ďalšie prostriedky na šrotovné 
by mala Rada pre hospodársku krízu 
rozhodnúť v pondelok 30. marca.

Počas sedemnástich dní, kedy 
bolo možné využiť zľavu na kúpu no-
vého vozidla po zošrotovaní starého, 
zaznamenali autorizované šrotoviská 
po celom Slovensku veľký nápor mo-
toristov. Jedno z 28 šrotovísk prevádz-
kuje svidnícka firma Protan – Anna 
Gajdošová. Ako uviedol vedúci pre-
vádzky Peter Gajdoš, napriek veľké-
mu množstvu odovzdaných áut situá-
ciu zvládali. Denne pritom prijali toľko 
áut ako v minulosti za dva mesiace. 
„Počet vozidiel na zošrotovanie 

nám prudko vzrástol, denne sme 
prijali aj 20 áut. Prevažovali väčši-

nou staré škodovky, ale pribúdať 
začali už aj Felície. Najstaršie prija-
té auto bolo z roku 1968, najnovšie 
malo len málo nad 10 rokov. Nápor 
sme zvládli a nemáme problém autá 
priebežne spracovávať,“ vysvetlil P. 
Gajdoš. Jeho slová potvrdil aj pohľad 
do areálu firmy. Medzi starými karo-
sériami boli staršie embéčky, Lady, 
Oltcity, ale aj Favority, Felície, Daewá, 

Mazdy či Volkswageny. Prvotné spra-
covanie jedného vozidla trvá asi hodi-

nu. Z auta sa odmontuje batéria, vy-
pustia  prevádzkové tekutiny, odstrojí 
interiér, hrubé časti a nápravy a ostáva 
len plechová karoséria. Tento proces 
prebieha manuálne, do „kociek“ sa 
auto zlisuje až u ďalšieho spracovate-
ľa. Karoséria jednej škodovky váži asi 
270 kg. „S odbytom šrotu problém 
nemáme, skôr nás trápia nízke vý-
kupné ceny. Ešte v minulom roku sa 
plech vykupoval za 5 korún, dnes 
je to po prepočte asi 60 halierov,“ 
doplnil P. Gajdoš. Pri našej návšteve 
sa so svojím štvorkolesovým tátošom 
práve lúčil dôchodca Michal Mikitka 
zo Svidníka. „Svoju Škodu 100 som 
mal 35 rokov a bol som s ňou veľmi 
spokojný. Bola zachovalá a príklad-
ne som sa o ňu staral. Zošrotovať 
som sa ju rozhodol aj preto, lebo 
pri pravidelných kontrolách boli 
problémy s emisiami či technickým 
stavom. Rozhodol som sa kúpiť ne-
jaké kórejské auto,“ odôvodnil svoje 
rozhodnutie M. Mikitka. 

-np-

Kvôli prehlbujúcej sa kríze plánuje 
mesto ušetriť na bežných výdavkoch 
asi desať percent. Rozhodol o tom krí-
zový štáb, ktorý je tvorený primátorom 
mesta, prednostom MsÚ a vedúcimi 
finančného odboru a odboru výstavby. 
Na úrade predpokladajú pokles príjmov 
z podielových daní o 26 tis. až 33 tis. 
eur (8 až 10 mil. korún), čo je viac ako 
10-percentný pokles oproti plánu. „Pr-
vým krokom bolo, že od 15. marca 
boli zastavené všetky bežné nákupy, 
ktoré nie sú nevyhnutné. Po tomto 
dátume sa realizovali len objednáv-
ky, ktoré boli zadané pred 10. mar-
com, konkrétne išlo o nákup kan-
celárskeho nábytku. Od 15. marca 
sa režim nákupu všetkého spotreb-
ného materiálu na úrade bude pre-
hodnocovať. Druhým krokom bola 
príprava zmeny mestského rozpoč-
tu. Prehodnocujeme aj schválené 
investičné akcie, ktorých realizácia 
sa bude odvíjať od rozpočtových 
príjmov. Ak mám byť konkrétnejší, 
z plánovaných rekonštrukcií miest-
nych komunikácií sa v tomto roku 
bude realizovať len ulica Jarková 
a Nový riadok. Ostatné ulice, ako 
Letná či Strečkova, sa opravovať 
nebudú. Dokončia sa ešte v minu-
lom roku začaté akcie - chodník na 
Konštantínovej ulici a oproti grécko-
katolíckej cerkvi,“ informoval o úspor-
ných opatreniach samosprávy hovorca 
MsÚ Imrich Makó. Vedenie mesta sa 
kvôli šetreniu stretlo aj s riaditeľmi zá-
kladných a materských škôl. Usmerni-
li ich, aby vo svojich rozpočtoch našli 
rezervy a výdavky znížili o 10 %. Ho-

vorca zdôraznil, že v žiadnom prípade 
by sa šetrenie nemalo dotknúť miezd 
pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov škôl. „Odporúčané im 
bolo šetrenie na tovaroch a služ-
bách. V prípade, že výpadok príjmov 
sa podarí doplniť, ušetrené peniaze 
budú opätovne použité pre potreby 
škôl a školských zariadení,“ dodal 
I. Makó. Na záver uviedol, že napriek 
prijatej novele zákona o obecnom zria-
dení, ktorá umožňuje využiť prostriedky 
z predaja kapitálu mesta na bežné vý-
davky, mesto k takémuto kroku nechce 
pristúpiť a výpadok príjmov chce elimi-
novať šetrením. 

V súvislosti s proklamovaným 
šetrením samosprávy je ťažko pocho-
piteľná schválená kúpa pozemku na 
Námestí SNP od bratov poslanca MsZ 
Petra Lehockého (KDH). Napriek tomu, 
že mesto od začiatku procesu vyku-
povania nehnuteľností platilo všetkým 
majiteľom za štvorcový meter necelých 
30 eur (900,- Sk), pozemky od príbuz-
ných poslanca a člena mestskej rady 
odkupuje za 35,51 eur (1100,- Sk). 
Navyše, v júni minulého roka schválili 
poslanci predaj pozemkov na námes-
tí pod tri polyfunkčné domy za cenu 
1000,- Sk za meter. Komisia pre finan-
cie, majetok, správu podnikov a podni-
kanie pri MsZ navrhla odkúpiť pozemok 
za obvyklú cenu (900,- Sk), zatiaľ čo 
mestská rada odporučila 36,51 eur 
(1100,- Sk). Poslanci napokon schválili 
odkúpenie pozemku za cenu odporúča-
nú mestskou radou. Z rozpočtu mesta 
tak odíde o necelých 2000 eur viac. 

-np-

Mesto začína šetriť, pozemky však 
odkúpi drahšie ako obvykle

Písané slovo bolo od nepamäti sú-
časťou života každej kultúrnej spoloč-
nosti. Knihy poskytujú svojim čitateľom 
umelecký, estetický, emocionálny záži-
tok, rozširujú vedomostné, ale aj inte-
lektuálne obzory. Hospodárska recesia 
sa však podpísala aj pod pokles dopytu 
po tomto artikli. 

„Vyzerá to tak, že ľudia sú nú-
tení šetriť, takže sme zaznamenali 
pokles predaja kníh. Chceme robiť 
rôzne výpredaje a akcie, aby sme 
ľudí motivovali k čítaniu a tiež, aby 
sme prežili. Máme bohatý výber 
kníh, široký sortiment, snažíme sa 
vychádzať v ústrety potrebám oby-
vateľstva. Pravda je taká, že mládež 
a nielen ju, ovláda internet, s ktorým 
je spojené aj určité pohodlie a úspo-
ra času pri objednávaní kníh. Mnohí 
zájdu do kníhkupectva až vtedy, keď 
sa titul, o ktorý majú záujem, nedá 
objednať na internete,“ hovorí ma-
jiteľ kníhkupectva Hviezdoslav Jozef 
Glinský. Podľa jeho slov je najväčší 
záujem o knihy propagované v rôznych 
reklamách. „Kupujú sa aj klasické 
pedagogické, školské veci, prekla-
dové slovníky, encyklopédie, ale aj 

beletria pre ženy či detektívky,“ vy-
ratúva. V minulom roku viedli v rebríč-
ku predajnosti ženské romány z dielne 
slovenských autoriek. V tomto žánri je 
priekopníčkou Táňa Keleová – Vasilko-
vá, ktorá má už aj svoje nasledovníč-
ky. Najčítanejším svetovým autorom je 
v súčasnosti Pablo Coelho. „V posled-
nom období nastúpil nový trend, 
a síce návrat k rozprávkam, fantá-
zii a k sci-fi literatúre. O tieto žánre 
majú záujem deti aj dospelí čitatelia. 
Z kníh pre deti ešte stále vedie Harry 
Potter, ale aj ďalšie s podobnou te-
matikou, ktoré si získavajú stále viac 
čitateľov. Zo sci-fi pre dospelých 
spomeniem autorov Franka Schä-
tzinga a Philipa Pullmana,“ naznačuje 
smerovanie vkusu čitateľov J. Glinský. 
Naopak, klesá záujem o poéziu, lyriku 
a filozofiu. Na otázku, či sa neobáva, 
že knihy pochová internet, majiteľ kníh-
kupectva zareagoval: „Knihy budú 
stále súčasťou nášho života. Kniha 
je artefakt, ktorý bude mať vždy svo-
je kúzlo, aj keď v dnešnej dobe je to 
určitá investícia. Stále je to však in-
vestícia do určitej hodnoty.“

-ada-

V predajnosti kníh vedú ženské 
romány, detektívky, rozprávky a sci-fi

Vedúci prevádzky P. Gajdoš
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Stredná odborná škola
Hlavná 6 Stropkov

Informácia o možnostiach štúdia
Riaditeľstvo Strednej odbornej školy Hlavná 6 v Stropkove (bývalé SOUP), 

upozorňuje žiakov končiacich ročníkov ZŠ, že v školskom roku 2009/2010 otvára 
nasledovné odbory:

• Študijné odbory (s maturitou)
1. Pracovník marketingu
2. Podnikanie v poľnohospodárstve
3. Agropodnikateľ

Absolventi týchto 4-ročných študijných odborov získavajú výučný list 
a maturitu.

• Učebné odbory
1. Autoopravár – mechanik
2. Stolár
3. Záhradník
4. Kuchár
5. Predavač
6. Kaderník

Absolventi týchto 3-ročných učebných odborov získavajú výučný list. 
Absolventi odborov kuchár a autoopravár – mechanik môžu pokračovať 
v dvojročnom nadstavbovom štúdiu a získať úplne stredné odborné vzdelanie.

• Nadstavbové štúdium (s maturitou)
1. Spoločné stravovanie
2. Mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva

Dvojročné štúdium je určené pre absolventov učebných odborov kuchár 
a autoopravár – mechanik. Absolventi získavajú maturitu a úplné stredné odborné 
vzdelanie.

• Dvojročné učebné odbory
1. Poľnohospodárska výroba

Tento dvojročný učebný odbor je určený pre žiakov, ktorí skončili základnú 
školu v nižších ročníkoch. Tí, ktorí majú záujem môžu navštevovať kurz na 
doplnenie základného vzdelania a po jeho úspešnom ukončení pokračovať 
v trojročných odboroch.

Bližšie informácie na adrese:
Stredná odborná škola, Hlavná 6, Stropkov
Tel. 054/7181 500, e-mail: soupsp@soustropkov.edu.sk

Víťazi výtvarnej súťaže 
Chráňme lesnú zver 2009 

sú už známi
V rámci 12. ročníka Okresnej pre-

hliadky trofejí poľovnej zveri vyhlásili 
aj víťazov výtvarnej súťaže Chráňme 
lesnú zver 2009, do ktorej sa zapojili 
žiaci MŠ a ZŠ obvodu Stropkov a tiež 

žiaci ZUŠ F. Veselého. O popu-
larite spomínanej súťaže svedčí 
najmä množstvo prihlásených 
prác. Odborná porota v zložení 
Michal Bujdoš, Miroslav Danko 
a Helena Kohútová mala ťažkú 
úlohu vybrať spomedzi približne 
200 kresieb a malieb tie najvy-
darenejšie. Napokon rozhodla 
o tomto umiestnení: 1. kategória: 
1. miesto - Daniel Kaňuk (MŠ 
Nižná Olšava), 2. miesto - Kris-
tián Makaj (MŠ Nižná Olšava), 

3. miesto - Julián Babjarčík (MŠ Niž-
ná Olšava). 2. kategória: 1. miesto - 
Monika Štefanišinová (ZŠ Breznica), 
2. miesto - Alžbeta Bujdošová (ZUŠ F. 
Veselého Stropkov), 3. miesto - Timea 
Makajová (ZUŠ F. Veselého Strop-
kov). 3. kategória: 1. miesto - Domini-
ka Ternová (ZŠ Konštantínova Strop-
kov), 2. miesto - Tomáš Bednárik (ZŠ 
Mlynská Stropkov), 3. miesto - Lucia 
Poľaková – (Osemročné Gymnázium 
Stropkov) a René Fečko (ZŠ s MŠ 
Kolbovce). Cena vedúceho OŠK - Te-
rézia Široká (ZŠ Mlynská Stropkov), 
Cena poroty - Matej Podolonovič (ZŠ 
s MŠ Bukovce), Čestné uznanie OkO 
SPZ - Dominika Ternová (ZUŠ F. Ve-
selého Stropkov).    -ada-

Dňa 11.3.2009 navštívil ObÚ 
v Stropkove štátny tajomník minister-
stva vnútra Vladimír Čečot. Stretnutia 
sa zúčastnili aj podpredseda KR SNS 
Prešov a predseda OR SNS Milan Ďu-
rica, riaditeľ OPZ Jaroslav Suvák a ria-
diteľ OHaZZ Jozef Lažo.

 Po úvodnom privítaní štátneho 
tajomníka a ostatných prizvaných hos-

tí prebiehala živá diskusia na aktuálne 
spoločenské a pracovné témy, kde sa 
štátny tajomník o.i zaujímal aj o spolu-
prácu a koordináciu medzi jednotlivými 
organizáciami v rámci rezortu, o cel-
kovej situácii v okrese a hovorilo sa aj 
o ďalšom smerovaní úradu.

 Na spoločnom stretnutí všetkých 
hostí s pracovníkmi ObÚ rezonovala 
hlavne téma súčasná celospoločenská 
a hospodárska situácia. Bolo pouká-
zané na niektoré možnosti, ako raci-
onálne a úsporne využívať finančné 
prostriedky pri zachovaní funkčnosti 
úradu. Okrem týchto tém boli prejed-
nané pripravované zmeny v zákone 
381/2001 Z.z o povinnom zmluvnom 
poistení zodpovednosti za škodu spô-

sobenú motorovým vozidlom.
 Pretože v tomto roku sa koná via-

cero volieb, štátny tajomník sa zaujímal 
aj na pripravenosť a zabezpečenie 
týchto volieb zo strany štátnej správy 
a samosprávy. Zo strany ObÚ je do 
dnešného dňa splnený harmonogram 
príprav volieb ako informovala štátne-
ho tajomníka vedúca odboru VVS p. 

Kašičová.
 V závere stretnutia štátny tajom-

ník zhodnotil celkovú prácu všetkých 
pracovníkov a prednostu ObÚ Ing. 
Stanislava Čečka za predchádzajúce 
obdobie, kde konštatoval, že obvodný 
úrad patrí medzi popredné obvodné 
úrady na Slovensku a nie sú zazname-
nané vážnejšie problémy. S uznaním 
ocenil prácu na jednotlivých odborov 
a konštatoval, že zo svojej pozície 
bude prihliadať na to, aby aj v nastá-
vajúcom období boli pre pracovníkov 
úradu vytvorené vhodné materiálové, 
funkčné a mzdové podmienky potrebné 
pri vykonávaní a plnení úloh v štátnej 
správe. 

ObÚ Stropkov

Štátny tajomník ministerstva vnútra Vladimír 
Čečot na návšteve Obvodného úradu Stropkov

Minulý štvrtok sa v Mestskej kniž-
nici konal najpočetnejší detský čitateľ-
ský maratón pod názvom „Čítajme si...“ 
Podujatie bolo súčasťou 10. ročníka 
týždňa slovenských knižníc. Organizá-
tori akcie si kládli za cieľ zapojiť 
čo najväčší počet detí z rôz-
nych miest Slovenska do akti-
vity, ktorú v posledných rokoch 
vytláčajú moderné technické 
zariadenia. Krstnou mamou ce-
lého projektu je Oľga Feldeko-
vá, známa humoristka a spiso-
vateľka. O priebehu podujatia 
v Stropkove nás informovala 
vedúca Mestskej knižnice Ľud-
mila Antošová. „V knižnici 
trvala akcia od deviatej ráno 
do tretej popoludní. Pre det-
ský čitateľský maratón sme 
si zvolili Modrozelenú knihu 
rozprávok od Ľubomíra Fel-
deka. Každý čítajúci prečítal 
jednu stranu. Do čitateľského mara-
tónu sa zapojili žiaci zo ZŠ na Mlyn-
skej ulici, ZŠ na Konštantínovej ulici, 
ZŠ na Hrnčiarskej ulici, CZŠ sv. Pet-
ra a Pavla, ale aj študenti gymnázia 
a deti zo ZŠ v Havaji. Pri čitateľskom 
pulte sa vystriedalo 108 detí. Veľmi 
oceňujem ich výkony, všetky čítali 
krásne. Osobitne by som chcela vy-
zdvihnúť deti z Havaja. Boli to štvr-

táci až šiestaci, ale čítali naozaj ply-
nule a nádherne.“ Každé dieťa, ktoré 
sa čítania zúčastnilo, sa zaregistrovalo 
do špeciálneho formulára a podpísalo 
na plagát, ktorý ostáva v knižnici. Po-

kus o rekord sa skončil presne o 15.00 
hod. nahlásením počtu zúčastnených 
detí pracovníkovi Linky detskej isto-
ty. Výsledky rekordu boli zverejnené 
26. marca na tlačovej konferencii. Do-
hliadateľom nad rekordom bola agentú-
ra Slovenské rekordy, ktorá odborným 
dohľadom poverila jednotlivé knižnice. 
Tie boli zároveň miestnym realizátorom 
celého podujatia.     -ada-

Čítaním sa pokúšali o slovenský rekord
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Program vysielania mestskej TV v 14. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„50. výročie založenia ZŠ Hrnčiarska“
„23. zasadnutie Mestského zastupiteľstva“ - II. časť.

Poďakovanie
Vyjadrujem úprimné poďakova-

nie zdravotníckemu personálu do-
liečovacieho oddelenia v Stropkove 
za príkladnú opateru a starostlivosť 
počas hospitalizácie mojej matky 

Eleny Škurlovej. Úprimne ďakujem 
primárovi MUDr. Dorkovi za ľudský, 
obetavý a profesionálny prístup ako 
aj ošetrujúcej lekárke MUDr. Maka-
jovej. 

Vďačná dcéra

Môj skvelý deň
Dňa 11. 3. 2009 som mohla vďa-

ka TV Markíza prežiť „Skvelý deň“. 
V tento deň ma v práci na mieste 
učiteľky Materskej školy Matice slo-

venskej v Stropkove zastúpil Peter 
Modrovský, známy tanečník z Let‘s 
Dance. Tento deň som strávila v Bar-
dejovských kúpeľoch v komplexe 
Ozón. Tu som mohla prežiť vďaka 
skvelým ľuďom príjemné procedúry 
- minerálny kúpeľ a medovú masáž. 
Nasledoval ďalší rad prekvapení ako 
úprava vlasov, make up, trendové 
oblečenie. Deti si Petra veľmi obľúbili 
a zvládli tento deň výborne, nakoľko 

to boli 2 - 3-ročné deti. Touto cestou 
sa chcem poďakovať zamestnávate-
ľovi Mestu Stropkov, že mi dal svoj 
súhlas, aby som mohla stráviť tento 
výnimočný deň. Takisto chcem poďa-

kovať pani riaditeľke materskej školy 
a celému kolektívu, vďaka ktorému sa 
celý štáb cítil v tento deň veľmi príjem-
ne. Poďakovanie patrí aj sponzorom, 
ktorí sa na tomto dni podieľali a to 
p. J. Prokopovič - cukráreň Amfora, 
kvetinárstvo Aurélia, p. Babjarčíková, 
Informačné centrum mesta Stropkov 
a taktiež pani riaditeľke komplexu 
Ozón pani Tamarke. 

Ľudmila Hecková

VAŠE OHLASY

SANARE spol. s r.o.
(DOST- kožné oddelenie MUDr. H. Zelenkovej, PhD)

Ul. MUDr. Pribulu 2, 089 01 Svidník
organizuje

REKVALIFIKAČNÉ KURZY PRE OPATROVATEĽKY
Začiatok kurzu: 15. apríla 2009 o 16.00 hod.
Rozsah kurzu: 250 hodín.
Cena: 282,- Eur (úhrada je možná aj na splátky)

Absolventi rekvalifikačného kurzu získajú
CERTIFIKÁT

(v jazyku slovenskom, anglickom a nemeckom)
platný aj v krajinách EÚ

Vyučovanie prebieha po pracovnom čase a počas víkendov, v zariadení DOST, 
ul. MUDr. Pribulu 2, 089 01 Svidník v učebni školiaceho pracoviska.

Bližšie informácie získate na tel. čísle 0911 558 941
alebo e-mail: sanare.kurzy@gmail.com

IMPET tancoval
v Stropkove

Mesto Stropkov v spoluprá-
ci so ZUŠ F. Veselého v rámci 
dobrých priateľských vzťahov 
s Mládežníckym domom kultúry 
v Rzeszówe pripravilo pre vy-
znávačov tanečného umenia za-
ujímavý zážitok. Naše pozvanie 
prijala skupina moderného tanca 
IMPET. V piatok 20.3.2009 v do-
obedňajších hodinách mali mož-
nosť žiaci základných škôl vidieť 
tanečný program „Sekrety“. Cho-
reografka súboru Bernadetta 
Wojtuń-Sikora spolu so svojimi 
mladými i staršími tanečníčkami 
predstavili 11 nádherných cho-
reografií. Jednotlivé čísla boli 
dôkazom tvorivej invencie cho-
reografky a tanečníčok. Pomo-

cou tanca sa snažili svojmu di-
vákovi priniesť na pódium krásu 
a radosť z tanca. Večerné pred-
stavenie určené verejnosti sa 
stretlo s mimoriadnym ohlasom. 
Názvy jednotlivých choreografií 
vlastne hovoria samé za seba. 
Pred zrakom diváka sa prostred-
níctvom tanečných kreácií odví-
jala okrem iných Magická noc na 
hudbu J. M. Jarreho; Čas nádejí 
na hudbu M. Oldfielda, Odtie-
nie, Obraz človeka, Nádeje, atď. 
Akciu sprevádzali neformálne 
rozhovory o možnostiach ďalšej 
spolupráce tanečného odboru 
ZUŠ F. Veselého a tanečného 
oddelenia MDK Rzeszów. 

ZUŠ
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Podujatia
2.- 31.3. Zábavný internet 

– CVČ, 31.3. Módny návrhár – 
téma – Športová bunda – CVČ, 
31.3. Veselé farbičky – téma – 
Veľkonočný košík – CVČ, 31.3. 

Šport štetcom a farbičkami – téma – futbalová lopta – CVČ, 
31.3. Veľkonočná pohľadnica – CVČ, 1.-30.4. Zábavný internet 
– CVČ, 2.4. Škola maľovania kraslíc – CVČ, 2.4. Regionálna pre-
hliadka detských folklórnych a nefolklórnych kolektívov – CVČ, 
3.4. Jarným chodníkom k lesnej studničke – turistický pochod 
– Chotča, 5.4. 11. kolo 1. futbalovej ligy žiačok Žilina – ABC CVČ 
SIN Stropkov - Žilina

Výstavy
1.- 31.3. Šport štetcom a farbičkami – „Hokejka a hokejový 

puk“ – CVČ, 1.- 31.3. Veselé farbičky – téma „Veselé hodiny“ – 
CVČ, 1.- 31.3. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „karneva-
lová maska“ – CVČ, 1.- 31.3. Poštová známka – výtvarná súťaž, 
téma „Zimné športy“ - CVČ

Rozprávkové dopoludnie
Štvrtkové dopoludnie patrilo CVČ deťom z materskej školy 

Matice Slovenskej. Strávili tu celé dopoludnie, ktoré sa nieslo 
v rozprávkovom duchu. V miestnosti plnej detí to vyzeralo ako 

v ozajstnom kine. Detičky pútavo sledovali premietanú rozprávku 
a tešili sa, že si aspoň takto mohli vynahradiť chýbajúce kino 
v Stropkove.

Už teraz sa tešíme na ďalšie spoločné akcie.
SYSTEMA KADOČNIKOVA V PRAHE

Dňa 22. 3. 2009 v Prahe spolu z organizáciou mládežnícke-
ho klubu FANTAN bol zorganizovaný tréning Ruského Bojového 
Umenia Systémy Kadočnikova pre verejnosť. Tréning prebiehal 
v areáli parku Stromovce. Seminár viedol „Prezident Federácie 
Ruského Bojového Umenia“ pán Maximcev a asistoval mu cvi-
čiteľ krúžku sebaobrany ABC CVC Stropkov Ing. Peter Volodi-
mirec. Tréningu sa zúčastnili členovia klubu FANTAN, verejnosť 
z Prahy, Brna a okolia.

Bol naplánovaný jeden trojhodinový tréning, na ktorom, kvôli 
časovej tiesni a aj kvôli chladnejšiemu počasiu, bola zvolená väč-
šia intenzita cvičenia. Zúčastnení s prekvapením zistili, že sa dá 
cvičiť aj v hravej forme, čím tak nepociťujú únavu, bolesť, vonkaj-
šie pôsobenie počasia a aj podávaný materiál sa ľahšie osvojí. 
Pri hre účastníci prichádzali do styku z rôznymi partnermi, a tak 
si mohli vyskúšať možnosti RBU na partneroch rôznej postavy 
a schopností. Sami tak mali možnosť sa presvedčiť o svojich 
kvalitách RBU. Celý tréning prebiehal na verejnom priestranstve, 
takže nebola núdza o zvedavé pohľady okoloidúcich. Nikomu zo 
zúčastnených to ale vôbec neprekážalo. Všetci sa zhodli na tom, 
že ak sa dokážu celkom uvoľniť, tak údery nie sú také prenikavé 
a bolestivé. Správne sa uvoľniť bolo pre niekoho dosť ťažké, veď 
niet sa čo čudovať, keď vás udierajú po tvári, nose, krku... Iba ten 
kto to zažil, vám povie, že to nie je až také strašné a do konca 
to môže byť aj príjemné. Po skončení tréningu bol priestor na 
kladenie otázok, čo účastníci radi uvítali, pretože nemajú čas-
to možnosť sa osobne stretnúť s majstrom takejto úrovne. Pán 
Maximcev veľmi rád a s nadšením zodpovedal všetky položené 
otázky. Nadšenci tohto bojového umenia by veľmi radi privítali aj 
viacero podobných podujatí.

Beseda s hasičom

Vo štvrtok 26. 3. 2009 v popoludňajších hodinách vedenie 
ABC CVČ s OO HZ Z vo Svidníku uskutočnilo preventívno-vý-
chovnú prednášku v priestoroch HZ Z v Stropkove spojenou s be-
sedou na témy: 1. Hasiči zachraňujú životy a hodnoty. 2. Požiare 
v prírode. Besedy sa zúčastnilo 67 žiakov 2. stupňa ZŠ s triednymi 
učiteľmi. Žiaci pútavo počúvali pána inštruktora, prezerali si tech-
niku a niektorí si vyskúšali sedieť v modernom hasičskom aute. 

Prednáška bola 
veľmi dobrá 
a dokonca 
niektorí žiaci 
tvrdili, že určite 
sa stanú ha-
sičmi, keď nie 
profesionálne, 
tak ako dobro-
voľníci. 

Ve d e n i e 
ABC CVČ vy-
slovuje poďa-

kovanie mjr. Jozefovi Komišákovi a Ing. npor. Jozefovi Kimákovi 
za ich prednášku a profesionálny prístup k uvedeným témam. 

PRÍPRAVA NA VYUČOVANIE
ABC Centrum voľného času a Rómske komunitné centrum 

v Stropkove pre deti, ktoré navštevujú základnú školu pripravili 
stretnutie so psychológom. Naše pozvanie prijala pani Mgr. Valé-
ria Surmajová. Myslíme si, že deti táto téma určite zaujala, preto-
že mnohí majú 
problém s pro-
spechom v ško-
le. Nevedia ako 
sa majú čo 
najefektívnejšie 
pripravovať na 
v y u č o v a n i e . 
V Rómskom 
k o m u n i t n o m 
centre sa den-
ne venujú de-
ťom, ktoré majú 
problém s uče-
ním, preto verí-
me, že toto stretnutie im bolo osožné a pomôže deťom v zlepšení 
prospechu.

EXTRAVAGANTNÝ ÚČES
V stredu 25. marca 2009 sa ABC Centrum voľného času 

zmenilo na kadernícky salón. V popoludňajších hodinách sa tu 
stretli dievčatá, aby si vyskúšali svoje kadernícke umenie. Do sú-
ťaže sa zapojilo 11 párov, ktoré tvorili kaderníčka a jej modelka. 
Ich úlohou bolo vytvoriť nezvyčajný účes s použitím rôznych do-
plnkov a hlavne svojej fantázie. Súťažiace nás prekvapili svojimi 

výtvormi, na ktoré by bol pyšný nejeden kaderník. Veľmi ťažké 
bolo rozhodovanie poroty, ktorá mohla udeliť iba tri najlepšie 
miesta, ktoré získali.

1. miesto: Xénia Gnaľová a Daniela Čurová - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Klára Bičejová a Barbora Bujdošová - ZŠ Konštantí-
nova, 3. miesto: Sabina Babiarčíková a Alexandra Hurná - ZŠ 
Mlynská

Najlepším kaderníčkam a ich modelkám sme udelili diplomy 
a vecné ceny. Žiadna súťažná dvojica neobišla naprázdno, lebo 
za svoju snahu získali malú pozornosť.

STOLNOTENISOVÁ LIGA O POHÁR ABC CVČ
Pre žiakov základných škôl sme 19. 3. 2009 (štvrtok) zorga-

nizovali II. kolo Stolnotenisovej ligy o pohár ABC CVČ. Súťažilo 
sa v dvoch skupinách. V skupine A súťažili starší žiaci a v skupi-
ne B mladší žiaci. Celé druhé kolo ligy sa nieslo v príjemnej špor-
tovo súťaživej atmosfére. Víťazom II. kola srdečne blahoželáme 
a tešíme sa na aprílové III. kolo, ktoré sa uskutoční 23. 4. 2009 
(štvrtok) o 14.00 hod. v budove Lesy. Víťazmi II. kola sú:

Skupina A: 1. miesto: Stanislav Smalík - ZŠ Hrnčiarska, 
2. miesto: Lukáš Ferenc - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Martin Sakara 
- ZŠ Konštanínova

Skupina B: 1. miesto: Kristián Jurečko - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Marcel Nastišin - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: 
Dalibor Kľučár - CZŠ sv. Petra a Pavla.

Víťazom srdečne blahoželáme!

Kate 
DiCamillová
PRÍBEH O 

ZÚFALČEKOVI
Milý čitateľ, 

vieš si pred-
staviť, že by si 
býval v krajine, 
kde je zakáza-
ná polievka? 

A práve v takej krajine - a ešte 
k tomu priamo na zámku - býva 
náš hlavný hrdina Zúfalček. 
Zúfalček je neuveriteľne malý 
myšiak s velikánskymi ušami 
a nezvyčajnými záľubami. Nie-
lenže sa nespráva ako každá 
normálna myš, ale na zdesenie 
celého myšacieho spoločenstva 
sa rozpráva s ľuďmi, ba zaľúbi 
sa aj do princeznej. Asi tomu ne-
uveríte, ale v zámockej knižnici 
knihy neobhrýza, ale ich číta. 
A keď sa raz začíta do príbehu 
o krásnej deve a rytierovi, netu-
ší, že naňho čaká dobrodružstvo 
väčšie ako v knižke.
Busty Bunker, 

Victoria 
Knowles

NUMEROLÓGIA
Čo o vás 

hovorí deň 
narodenia
Obecne sa 

vie, že v nu-
merológii majú 
zásadný význam mesiac a rok 
narodenia, ale je okrem nich 
nejako dôležitý aj samotný deň 
narodenia? Z tejto knihy zistíte, 
že áno. Číslo dňa, v ktorom ste 
narodení, ovplyvňuje osobnosť, 
vzhľad aj pohľad, akým sa dí-
vame na svet. Toto číslo zafar-
buje náš obecný náhľad na veci 
a bez ohľadu na ostatné aspekty 
numerológie (mesiac a rok na-
rodenia) pôsobí na váš prístup 
k všednému životu i na mecha-
nizmus každodenného uvažo-
vania.

David Fletcher
ŠTVANEC
Pravdivý 

príbeh 
z Aljašky
P r a v d i v ý 

príbeh britského 
horolezca, ktorý 
sa sám vydal 
na prieskum 

horského masívu Hayes v opus-
tenej oblasti aljašskej divočiny, 
sa premení na drámu vo chvíli, 
keď muž nechtiac zabije mláďa 
medveďa. Matka - medvedica 
ho zbesilo prenasleduje, súboj 
na život a na smrť sa už nedá ni-
jako odvrátiť... Ako v ňom obstojí 
človek proti šelme?

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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kove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám rodinný dom na ul. Hlavnej v 

Stropkove. Tel.: 0903 064 388.

AUTO-MOTO
* Predám prívesný vozík. Tel.: 0903 

158 846.
* Ponúkam záujemcovi o kúpu nového 

auta starú pojazdnú ŠKODU 105 na 
zošrotovanie. Tel.: 746 1101.
* Predám ŠKODU 105, r. v. 87, benzín 

plyn, STK 6/2010, EK 6/2009. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 462 105.
* Predám HYUNDAY SONATA vo 

veľmi dobrom stave. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 488 685.
* Predám DAEWOO TICO, garážované, 

má 10 000 km. Tel.: 0908 893 873.
* Predám HYUNDAY LANTRA. Lacno. 

Tel.: 0907 344 122.
* Predám OPEL ASTRA 2 l, 16 ventil, 

r.v. 2001, cena 3 000,- € + dohoda. Tel.: 
0903 883 448.
* Predám letné pneumatiky na originál 

Škoda elektrónoch. Tel.: 0911 919 900.
* Predám letné pneumatiky na 

originálnych Škoda elektrónoch. Tel.: 
0911 919 900.
* Predám Žuk a prívesný vozík a traktor 

GILTNERS s prednými ramenami. Tel.: 
0904 338 577.
* Predám 5 ks elektrón značky AUDI 

vhodné aj pre VW PASSAT, 5 x 112 + 
používané letné gumy. tel.: 0917 620 
797.
* Predám OCTÁVIU 1,9 Tdi, r. v. 99, 

cena 5 280,- €, možná výmena za 
FAVORIT, FELÍCIA. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE

PREDÁM
* Predám 11-týždňové rôznofarebné 

nosnice. Tel.: 054 742 2540, 0904 162 
755.
* Predám traktorové koleso rozmer 

11x24-25, elektrocentrálu 7 kW, listovú 
kosačku 2-rýchlostnú. Tel.: 0910 364 
967.
* Predám rybársky sonar HUMMIN-

BIRD MATRIX 27, GPS anténa, nerezo-
vý držiak sondy, akumlátor, kufrík, pri-
pojenie k PC, cena 330 Eur. Tel.: 0905 
736213
* Predám ošípanú. Tel.: 0911 292 953.
* Predám vlašské lúpané orechy. Tel.: 

0907 269 918.
* Lacno predám dve rozkladacie kres-

lá. Tel.: 0907 371 758.
* Predávame jatočné ošípané a malé 

odstavčatá, mäsový typ, vlastný od-
chov. Hospodársky dvor Nižná Jedľová. 
Tel.: 054 752 4922, 752 0530.
* Predám ošípanú 130 kg, cena 50,- 

Sk/kg. Tel.: 0903 757 558.
* Predám šteňa jack russel teriéra. Tel.: 

0917 064 705.
* Predám nové hobľované WC a seno. 

Tel.: 742 2227.
* Predám detský kočiar s výbavou. 60 

€. Tel.: 0908 128 424.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 0902 

151 244, 742 3077.
* Predám menšiu chladničku Whirpool 

(90 €), televízor OVP - uhlopriečka 53 
cm (50€), automatickú práčku Whirpool 
(50€). Tel.: 0915 905 612.
* Predám 8-týždňové nosnice. Tel.: 

054 742 4012, 0948 000 450, 0918 436 
897.
* Predám čierneho ratlíka. Tel.: 742 

3103, 0918 520 114.
* Predám tvárnice YTONG. Tel.: 0948 

000 353.
* Predám kočík tehlovej farby v dobrom 

stave, vhodný pre dieťatko už od naro-
denia. Cena dohodou. Možná MMS. 
Tel.: 0905 748 708.
* Predám kotol na drevo. Tel.: 0908 

Ponúkam odvoz žien do Rakúska 
veľmi lacno.

Tel.: 0907 943 007

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791OBČIANSKA INZERCIA

992 489.
* Predám býčka a teličku. Tel.: 0907 

307 175.
* Súkromná firma predá palivové dre-

vo. Tel.: 0902 647 907.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 224 982.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový tehlový prerobený 
byt s balkónom na ul. Matice sloven-
skej. Tel.: 0904 583 577.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 0908 

622 771.
* Predám 2-izb. byt. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 3-izb. byt. Tel.: 0905 106 019.
* Predám rodinný dom v Duplíne. Tel.: 

0915 544 859.
* Predám rodinný dom v Turanoch nad 

Ondavou. Cena dohodou. Tel.: 0905 
613 276.
* Vezmem do prenájmu garzónku ale-

bo 1-2 izbový byt v SP. Tel.: 0911 880 
862, 0949 662 875.
* Kúpim garzónku alebo 1-izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0904 434 102.
* Predám 3-izbový byt na ul. Mlynskej. 

Tel.: 0907 747 117.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

0903 639 980.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0908 339 867.
* Predám stavebné pozemky v Strop-

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj: byty 

v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj RD 

v Stropkove
* Ponúkame na predaj byty 

v Stropkove: 2-izb. byty,
  3-izb. byty, 4-izb. byt 
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: 

www.lureta.sk, www.reality.sk

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Lešenie, montáž, demontáž,
prenájom, požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

Teraz sa to oplatí!
Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá. 

Bezbariérové úpravy kúpeľní.
Ceny materiálov o 30 % nižšie!
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY
* Zber špargle a jahôd v Nemecku, 

ubytovanie a strava hradené. 
Tel.: 0917 057 293, e-mail: 
sezonnabrigada@post.sk
* Ak si fyzioterapeut/ka a chceš 

pracovať v odbore, zavolaj 0904 523 

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

168. Plat brutto 25 000,- Kč.
* Prijmeme pracovníka do predajne 

stavebnín v Stropkove. Tel.: +421 
917 976 128, 054/742 3974.
* Prijmem zváračov. Práca v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.

* Stolárstvo - výroba nábytku 
a zariadení, dverí, kúpeľňového 
nábytku, schodov, altánkov,... Tel.: 0908 
992 489, 0907 656 731.
* Vykonávam maľby, stierky, obklady, 

dlažby, sadrokartóny a iné stavebné 
práce. Tel.: 0907 904 541.
* Zemné práce minibágrom. Tel.: 0903 

883 448. 
* Ponúkame komplexnú údržbu zelene, 

kosenie, orezávanie drevín, výsadba. 
Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

RE/MAX predáva
najviac realít na svete

Hľadáme nehnuteľnosti vo Vašom regióne
0903 511 244, E-mail: andrea.obsasnikova@remax-slovakia.sk

RE/MAX Váš Domov, Alžbetina 1, Košice
0904 119 119, e-mail: vasdomov@remax-slovakia.sk

www.remax-slovakia/vasdomov

Pozývame širokú verejnosť
do novootvorenej predajne

Železiarstvo TAPEX
na ul. Janka Kráľa 1012

pri pohostinstve ĎULA.
Široký výber náradia, elektronáradia, spojovacieho

materiálu, záhrada a sanita.
Tešíme sa na Vašu návštevu.
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Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

50
%

 z
ľa

va
 d

o 
V

eľ
k

ej
 n

oc
i

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
1988,32 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej
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T. Jenčo vychytal na pôde účastníka svetového šampionátu bezgólovú remízu
Slovenská repre-

zentačná dvadsiatka 
sa predstavila v piatok 
v Pápe proti domáce-
mu Maďarsku, s ktorým 

uhrala bezgólovú remízu. Zápas sa 
hral v rámci turnaja Mirop Cup a pre 
mladých Maďarov je prípravou na 
blížiace sa majstrovstvá sveta v tej-
to vekovej kategórii. Výsledok 0:0 
je v prvom rade dielom brankára 
Tomáša Jenča, čo vo vyjadrení pre 
média kvitoval aj reprezentačný tré-
ner Stanislav Moravec. Keďže jeho 
zverencom neišla ofenzívna karta, 
museli sa spoliehať na výkon v ob-
ranných radoch a zákroky T. Jenča. 
Odchovanec stropkovského futba-
lu a v súčasnosti brankár Artmedie 
Petržalka sa v prvom polčase pred-
viedol predovšetkým pri jednom z ro-
hových kopov súpera, kedy vytiahol 
loptu smerujúcu do spojnice brány. 
Po zmene strán sa robinsonádou 
musel predviesť opäť, aby končekmi 
prstov vyškrabal strelu domáceho 
hráča spod brvna. Maďarsko mohlo 
definitívne o osude stretnutia rozhod-
núť v poslednej minúte riadneho hra-
cieho času. Náš tím zahrával rohový 
kop. Z výhody hostí vyťažili Maďari 
rýchlu kontru, ktorú domáci útočník 
zakončil hlavou do protipohybu T. 
Jenča. Ochranca slovenskej svätyne 
však vytiahol hokejový semafor a pre 
svoj zachránil remízu. „Keď som sa 
dozvedel, že budem chytať, prial 
som si, aby som mužstvu pomo-
hol dosiahnuť dobrý výsledok. Pri 

mojom nástupe do brány boli troš-
ku obavy, pretože pred necelým 
mesiacom som mal štvrtý otras 
mozgu, ale odchytal som už zápas 
za „béčko“ Artmedie a cítil som sa 
v pohode. Podarilo sa mi chytiť 
v úvode pár lôpt a s každou minú-
tou to bolo lepšie a lepšie. Mrzí ma 
len, že sa nám nepodarilo súpera 
potrápiť viac v ofenzíve. Mali sme 
niekoľko náznakov šancí, no vylo-
ženú príležitosť sme si nevypraco-
vali. Na druhej strane, domáci hrali 
dôrazný a kombinačný futbal, kto-
rý na nás platil. Maďari mali aj vyš-
šie percento držania lopty a najmä 
po zmene strán nás dostali pod 
tlak. Myslím si, že vzhľadom na vý-
voj stretnutia môžeme byť s remí-
zou spokojní,“ konštatoval Tomáš 
Jenčo, ktorý bol oporou slovenskej 
reprezentácie aj pri decembrovej re-
míze 1:1 v Taliansku. 

Ako už T. Jenčo vyššie naznačil, 
proti Maďarsku nastupoval po ďal-
šej zdravotnej patálii z prípravného 
stretnutia Artmedie B. Po vyhranom 
vzdušnom súboji dopadol a nešťast-
ne narazil hlavou do kolena proti-
hráča. „V generálke na jarnú časť 
som asi v 15. min. išiel po roho-
vom kope do súboja a od tohto 
momentu som si viac nepamätal. 
Až neskôr mi chlapci povedali, že 
po odohraní lopty som padal na 
zem a hlavou som vletel do kole-
na útočníka, ktorý bol rozbehnutý 
proti mne. V nemocnici som absol-
voval kompletné vyšetrenia, ktoré 

potvrdili, že všetko je v poriadku. 
S tréningom som opäť začal po 
dvojtýždňovej pauze a som rád, 
že v pomerne krátkej dobe som 
sa vrátil na trávniky,“ zdôraznil T. 
Jenčo. 

V Artmedii Petržalka sa môžu 
iba tešiť zo silného brankárskeho 
štvorlístka, pretože pod vedením 
trénera Miroslava Mentela pracujú 
štyria brankári so skúsenosťami zo 
slovenskej reprezentácie, či Ligy 
majstrov Ľuboš Kamenár, Miroslav 
Hýll a Stropkovčania Juraj Čobej 
s Tomášom Jenčom. „Pôsobenie 
v Artmedii mi určite dalo a dáva 
veľmi veľa, pretože už len trénin-
gy s A-mužstvom sú pre mňa vý-

Maďarsko „20“ - Slovensko „20“ 0:0 - hralo sa v maďarskej Pápe
ŽK SR „20“: 39. Štepanovský, 52. Katona, 56. Lačný, 75. Kleščík, 90.+ 

M. Kuzma, 800 divákov
Zostava SR „20“: Jenčo - Gallo, R. Mihálik, Krajník, Kleščík - Grendel 

(82. Tomášek), Katona, Dobias (46. Šulek), Štepanovský (46. M. Baran) - 
Hlohovský (46. Ľ. Kolár), Lačný (66. M. Kuzma)

Stanislav Moravec (tréner SR „20“): „Na horúcej pôde sme dosiahli 
dobrý výsledok. Určite je cenné, že s kvalitným tímom Maďarska, ktorého 
dvadsaťročný výber sa na jeseň zúčastní na majstrovstvách sveta tejto ve-
kovej kategórie a v jeho kádri budú s určitosťou figurovať aj niektorí futbalisti 
z našej piatkovej konfrontácie, sme neinkasovali. Domáci chceli veľmi vyhrať 
a odplatiť nám prehru z jesene, keď sme v Senci zvíťazili 4:1. Dnes musím 
jednoznačne vyzdvihnúť brankára Tomáša Jenča, ktorý bol naším najlepším 
hráčom. Maďarom zlikvidoval dve či tri dobré príležitosti. V ofenzíve nám 
trochu chýbala kvalita, možno to je spôsobené aj tým, že jarná časť sloven-
ských súťaží sa iba rozbieha. Z dobre kopnutých štandardiek Erika Grendela 
sme nedokázali nič vyťažiť, vyloženú gólovú šancu sme si nevypracovali. 
Oceňujem však dobrú organizáciu hry a zodpovedný prístup chlapcov k pl-
neniu si defenzívnych povinností.“

bornou školou. Najväčší podiel na 
mojom raste má tréner M. Mentel, 
ktorý vedie tréningy prepracované 
do najmenších detailov. Trénerskú 
licenciu si robí aj M. Hýll a práve 
s ním komunikujem najčastejšie. 
Obaja sme nižšej postavy a preto 
sa snažím od neho pochytiť, čo 
najviac. Celú jeseň som odchytal 
za B-mužstvo Artmedie a cítil som 
sa naozaj veľmi dobre. Rovnako 
ma teší, že tréneri ma naďalej po-
zývajú do reprezentácie. Verím, že 
aj proti Maďarsku som dokázal, že 
so mnou môžu stále počítať. Ak 
si ešte získam ich dôveru, urobím 
všetko preto, aby som nesklamal,“ 
dodal T. Jenčo.       -im-

Žiačky športovej triedy 
7. ročníka pri ZŠ MLYNSKÁ 
Stropkov sa dňa 24. 3. 2009 
zúčastnili volejbalového tur-

naja mladších žiačok v Kežmarku. 
Turnaja sa zhostilo 6 družstiev (Kež-
marok, Svidník, Poprad Spišská Nová 
Ves A a B, Stropkov), 
ktoré boli rozdelené 
do dvoch skupín po 
tri družstvá. V sku-
pinách prebiehali 
zápasy systémom 
každý s každým na 
dva víťazné sety 
do 20 bodov. Podľa 
umiestnenia v sku-
pine sa ďalej hralo 
krížovým spôsobom 
a nakoniec o celkové 
umiestnenie na dva 
víťazné sety podľa 
pravidiel volejbalu. 

S t r o p k o v s k é 
volejbalistky po ví-
ťazstve s Popradom 
a prehre v tajbrejku 
so Spišskou No-
vou Vsou A skončili 
v skupine na druhom 

mieste. V semifinálovom zápase na-
razili na veľmi dobrého súpera zo 
Svidníka, víťaza skupiny A, s ktorým 
podali bojovný a kolektívny výkon 
a nakoniec sa radovali z víťazstva 
a postupu do finále. Vo finálovom zá-
pase narazili naše dievčatá na Spiš-

Turnaj mladších žiačok – Kežmarok
skú Novú Ves A a opakoval sa duel 
zo skupiny. Bohužiaľ s rovnakým 
koncom, kde po veľmi dobrom vý-
kone v prvom sete, ktorý naše diev-
čatá vyhrali, v ďalšom sete poľavili, 
chybovali na podaní a hlavne príjme 
podania. O víťazovi turnaja sa napo-

kon rozhodovalo v tajbrejku, kde viac 
šťastia prialo hosťom, ktorí dotiahli 
pomerne vyrovnaný a kvalitný zápas 
do víťazného konca.

Výsledky - skupina B: ZŠ Mlyn-
ská Stropkov - Spišská Nová Ves A 
1:2 (18, -7, -9), ZŠ Mlynská Stropkov 
– Poprad 2:0(8, 8). Semifinále: ZŠ 
Mlynská Stropkov – Svidník 2:1 (-10, 
13, 9), Spišská Nová Ves A – Kež-

marok 2:0 ( 1 5 , 
23). Finále: ZŠ Mlyn-
ská Stropkov - Spiš-
ská Nová Ves A 1:2 
(17, -19,-12). Celko-
vé poradie: 1. Spiš-
ská Nová Ves A, 2. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 3. 
Svidník, 4. Kežmarok, 
5. Poprad, 6. Spišská 
Nová Ves B.  
 

Zostava ZŠ 
Mlynská Stropkov: 
Tabišová, Jobková, 
Andrejčáková, Rab-
ská, Bochmačová 
M., Pariláková, Bzdi-
ľová, Marčišinová, 
Bochmáčová N., Mu-
šinská, Belinová. Tré-
ner: Mgr. P. Alexík

-pa-
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Kam za futbalom?
III. liga, dospelí - 19. kolo, 

5. 4. 2009 15.30 hod.:
Barca – Giraltovce, Svidník - 

Topoľany, Stropkov – V. Šariš.
IV. liga, dospelí - 19. kolo, 

4. 4. 2009 15.30 hod.:
Breznica – Kľušov.
I. liga, starší a mladší do-

rast: 4. 4. o 11.00 a 13.15:
Stropkov – AAC Trenčín.

Stropkovčanky si prehrami 
skomplikovali situáciu

Žiačky športovej triedy 
7. ročníka pri ZŠ Mlynská 
Stropkov hostili v sobo-
tu na domácej palubovke 

v poradí tretí turnaj finálovej skupiny 
Majstrovstiev oblasti východ vo vo-
lejbale mladších žiačok. Hoci mladé 
Stropkovčanky vstupovali do turnaja 
ako líderky priebežnej tabuľky, pod 
vysokými sieťami svoje postavenie 
nepotvrdili, pričom si prehrami so 
Svidníkom a Sp. N. Vsou skompli-
kovali situáciu. „Mrzia ma predo-
všetkým zápasy so Svidníkom 
a Sp. N. Vsou, ktoré mali podobný 
priebeh. Robili sme chyby na príj-
me podania a nevychádzalo nám 
ani podanie, čím sme si nemohli 

vytvoriť tlak. Našim predsezón-
nym cieľom bolo finálovú skupinu 
vyhrať a preto je škoda, že sa nám 
nepodarilo využiť výhodu domá-
ceho prostredia. Posledný turnaj 
budeme hrať v Sp. N. Vsi, kde to 
nebude jednoduché, ale určite 
ešte zabojujeme,“ uviedol tréner ZŠ 
Mlynská Stropkov Patrik Alexík. 

Výsledky: Stropkov – Sp. N. 
Ves 0:2 (-5, -11), Stropkov – Snina 
2:0 (16, 22), Stropkov – Svidník 0:2 
(-11, - 10).

Zostava Stropkova: Andrejčá-
ková, M. Bochmáčová, N. Bochmá-
čová, Rabská, Bzdiľová, Jobková, 
Tabišová, Pariláková.

     -im-

Víťazom druhého ročníka TOP 32 
sa stal Martin Michalič

Stolnotenisový tur-
naj TOP 32 o putovný 
pohár predsedu zväzu 
bol vyvrcholením stol-
notenisovej sezóny 

ktorú riadi Ondavský oblastný stol-

notenisový zväz. Táto akcia sa ko-
nala v uplynuli piatok vo večerných 
hodinách v priestoroch II ZŠ na ul. 
Mlynskej v Stropkove. Organizá-
torom tohto vydareného podujatia 
boli OOSTZ, ŠK Bokša. Turnaja 
sa zúčastnilo 32 najlepších hráčov 
podľa umiestnenia v dlhodobej 
súťaži. Celé podujatie prebiehalo 
bez menších problémov na čom 
nemalú zásluhu má aj Stano Du-
bec, ktorý pripravoval a vyhlasoval 
jednotlivé zápasy. Prítomní diváci 
určite si prišli na svoje, lebo všet-
ky stretnutia mali nádych drama-
tickosti a bojovnosti. O dramatic-
kosti jednotlivých zápasov svedčí 
aj fakt, že v jedenástich zápasoch 
hráč vyhrával 2:0 a prehral 2:3. 
Vynovený putovný pohár aj s pod-
stavcom, ktorý dal zhotoviť Stani-
slav Kočiš, nakoniec získal Martin 
Michalič z ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník. Počas celého veče-
ra štartujúci si mohli pochutnať na 
veľmi dobrom a chutnom guľáši, 
ktorý pripravil ŠK Bokša. Prví traja 
boli odmenení diplomami a pohár-
mi. OOSTZ Svidník aj touto ces-
tou ďakuje ŠK Bokša, ZŠ Mlynská 
v Stropkove a všetkým ktorí sa 
akoukoľvek činnosťou podieľali na 
tomto vydarenom podujatí.

Výsledky v skupinách: 1 – 
Pašeň, Čabala Jaro, Palej, Šte-

fanco, 2 - Antoš M., Maliňak R., 
Noga Vl., Dudáš, 3 - Bedruň J., 
Kurečko, Antoš J., Grešlik, 4 - Ci-
gán, Michľovič, Vasilenko, Baran 
M., 5 - Noga T., Bedruň B., Antoš 
Jur., Petrík, 6 - Michalič, Timan, 

Kočiš, Vasiľ, 
7 - Antoš Ľ., 
Tomko, Hrušč, 
Kostelník, 8 
- Fečko, Ba-
ran J., Kozak, 
Štelmach.

II stupeň 
– vyraďova-
cí: 1. Martin 
Michalič (ŠŠK 
Centrál Spoje-
ná škola Svid-
ník), 2. Michal 
Antoš (STO 
Brusnica), 3. 
Miroslav Cigán 

(TJ Štart Lužany nad Topľou), 4. 
Erik Tomko (TJ Štart Lužany), 5.-
8. Jozef Pašeň (STOP Olšavka), 
Vladislav Michľovič (TJ ŠM Staš-
kovce), Milan Timan (Svidnička), 
Jaroslav Čabala (STMK Stropkov 
Tisinec), 9.-16. Rasťo Maliňak 
(Staškovce), Jakub Baran (ŠŠK 
Centrál Svidník), Tomáš Noga 
(Svidnička), Jozef Bedruň (ŠK 
Bokša), Miroslav Kurečko (ŠŠK 
Centrál Svidník), Antoš Ľubo (STO 
Brusnica), Michal Fečko (STO 
Brusnica), Bohuš Bedruň (ŠK 
Bokša).          Miroslav Kurečko,

predseda OOSTZ

Tomáš Dubec s tromi víťazstvami
V sobotu 20. 3. 2009 

sa v telocvični Spoje-
nej školy vo Svidníku 
uskutočnili Majstrovstvá 
Východos lovenské -

ho kraja mladších žiakov a žiačok. 
Usporiadateľom bol z poverenia Vs-
STZ Školský športový klub Centrál 
spojená škola Svidník. Organizáto-
rom sa ráno prezentovalo tridsať je-
den chlapcov a sedemnásť dievčat, 
ktorí boli rozdelení do ôsmich resp. 
štyroch skupín. Majstrovstvá otvorila 
predsedníčka VsSTZ RNDr. Marta 
Brúderová, ktorá najprv odovzdala 
ocenenie trom najlepším v Pohári 
mládeže Východného Slovenska. 
Prvé miesto získal domáci hráč ŠŠK 
Centrál Svidník Tomáš Dubec, druhé 
miesto Vancak (Lokomotíva Košice) 
a tretie miesto patrilo opäť domáce-
mu hráčovi teraz v službách Družby 
Bardejov Dáriusovi Magdziakovi. 
Po vyhodnotení výsledkov pohára 
hlavný rozhodca Miroslav Kurečko 
oboznámil prítomných aktérov z ďal-
ším priebehom majstrovstiev. ŠŠK 
Centrál Spojená škola bol zastúpený 
jedným hráčom Tomášom Dubcom, 
ktorý okrem Pohára mládeže získal 
aj titul Majster Východoslovenského 
kraja v dvojhre a v zmiešanej štvor-
hre. Najprv prebiehali súboje v sku-
pinách , potom zmiešané štvorhry, 
štvorhry žiakov a žiačok a nakoniec 
dvojhre. To všetko z prehľadom riadil 
Stano Dubec za asistencie Michala 
Kostelníka, Lukáša Dubca a Ven-

delína Balčaka. Samotných aktérov 
a vedúcich prekvapil fakt, že organi-
zátori zabezpečili rozhodcov z radov 
svojich členov (Štefanco, Baran J., 
Michalič, Baran M., Lažo, Kostelník 
L.), čím umožnili plne sa sústrediť 
hráčom na ďalšie zápasy. Počas ce-
lého dňa sa mohli súťažiaci a vedú-
ci posilniť a občerstviť v zriadenom 
bufete kde ich obslúžila dvojica Mi-
chaela Kostelniková a Emil Leško. 
Víťazi v jednotlivých kategóriách boli 
odmenení medailami a diplomami. 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
ďakuje vedeniu Spojenej školy za 
poskytnuté priestory, p. Pecucho-
vi zo Stropkova za občerstvenie 
a všetkým ktorí sa akoukoľvek for-
mou podieľali na tomto podujatí.

Jednotlivé výsledky - dvojhra 
mladší žiaci: 1. Tomáš Dubec (ŠŠK 
Centrál spojená škola Svidník), 2. 
Alex Popovič (Secerka Kežmarok), 
3. Jakub Poľa (Lokomotíva Košice), 
3. Peter Harabin (Fortuna Kežma-
rok). Štvorhra chlapci: 1. Roba, 
Popovič (Šarišské Michaľany, Sever-
ka Kežmarok), 2. Dubec, Poľa (ŠŠK 
Centrál Svidník, Lokomotíva Koši-
ce), 3. Magdziak, Vancák (Bardejov, 
Lok. Košice), 3. Gut, Šebek (Vranov, 
Lok. Košice). Štvorhra zmiešaná: 
1. Gálová, Dubec (Šarišské Michaľa-
ny, ŠŠK Centrál Svidník), 2. Ivanová, 
Roba (Valaliky, Šarišské Michaľany), 
3. Lacková, Poľa (Valaliky, Lok. Koši-
ce), 3. Horváthová, Magdziak (Valali-
ky, Magdziak).      -ku-

Starší a mladší doras-
tenci MŠK Tesla Stropkov 
cestovali v sobotu na pôdu 
MŠK Žilina, kde sa im však 

nedarilo, o čom rozhodli nezvládnuté 
druhé polčasy. „V prvom polčase 
sme podali veľmi dobrý výkon 
a domácim sme boli viac ako vy-
rovnaným súperom. Po zmene 
strán sme v priebehu desiatich 
minút inkasovali tri góly a bolo 
po zápase. Musím však uznať, že 
Žilinčania boli fyzicky zdatnejší, 
futbalovejší a vyhrali zaslúžene. 

Mrzia ma len naše hrubé indivi-
duálne chyby pri inkasovaných 
góloch,“ hodnotil tréner mladšieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Franti-
šek Očipa. 

Starší dorast:
Žilina – Stropkov 3:0 (0:0)

Mladší dorast:
Žilina – Stropkov 4:0 (0:0)
Zostava Stropkova: Kolesár – 

Bochin, Poľak, Demčo (50. Burcák), 
Kačmár (60. Medvec), Špak, Ko-
valčík, Haraščák (70. Tabiš), Varga, 
Bilas, Dovičák.      -im-

Stropkovčania doplatili na druhé polčasy
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STMK Stropkov - STO Široké 12:6
Domáci po dobrom výkone bez problémov zvíťazili, ostávajú 

na prvej priečke tabuľky a k postupovej definitíve im chýba už 
iba zohrať zápas s Duplínom, v ktorom im stačí aj remizovať.

Body za Stropkov: Stolárik 4,0/0, Kočiš 2,5/2, Malina 2,5/2, 
Bunda 3,/1.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Šaca-Brekov - Stropkov 1:2 (0:1) 1. Moldava 18 16 1 1 53:3 49
2. Bardejov 18 15 0 3 41:12 45
3. Lokomotíva 18 10 3 5 39:21 33
4. Giraltovce 18 8 4 6 21:16 28
5. Sp. Podhradie 18 8 4 6 26:23 28
6. N. Hrušov 18 8 4 6 24:26 28
7. V. Tatry 17 8 3 6 23:21 27
8. Barca 18 7 3 8 19:20 24
9. Krásna 18 7 2 9 19:25 23
10. Svidník 18 6 3 9 18:26 21
11. Sabinov 18 5 6 7 19:28 21
12. V. Šariš 18 6 3 9 15:28 21
13. Sobrance 17 5 4 8 21:31 19
14. Stropkov 18 5 3 10 20:25 18
15. Topoľany 18 4 4 10 24:38 16
16. Šaca-Brekov 18 0 3 15 11:50 3

III. liga

1. Snina 17 15 2 0 55:11 47
2. Svit 18 11 3 4 53:28 36
3. Stakčín 18 11 1 6 40:26 34
4. Hanušovce 18 10 3 5 40:28 33
5. D. Klčovo 18 10 2 6 36:26 32
6. Fintice 18 8 2 8 26:33 26
7. Raslavice 18 7 3 8 25:28 24
8. Ľubotice 18 7 3 8 22:27 24
9. Kežmarok 18 5 7 6 24:24 22
10. Bystré 18 5 6 7 23:26 21
11. N. Šebastová 18 5 6 7 24:29 21
12. Ľubica 17 5 5 7 30:35 20
13. Kračunovce 18 5 4 9 23:31 19
14. Breznica 18 6 1 11 16:47 19
15. Kľušov 18 3 3 12 18:31 12
16. Jasenov 18 3 3 12 21:46 12

IV. liga

Šaca ako po-
sledný tím tabuľ-
ky nepochodila 
ani proti Strop-
kovu, no herne 
n e p r e s v e d č i l i 
ani hostia, ktorí 

si prvú príležitosť vypracovali 
v 29. min., keď Medvecov cen-
ter nezasiahol a neumiestnil do 
siete Vachaľ. Stropkovčania sa 
dočkali v 39. min., kedy gólovú 

akciu pre Potomu pripravili Paň-
ko s Vachaľom. Hoci Stropkov 
mal po zmene strán územnú 
prevahu, nedokázal ju vyjad-
riť poistkou v podobe ďalšieho 
presného zásahu. Domácim 
sa podarilo vyrovnať v 54. min. 
V drese MŠK Tesla mali mož-
nosť na skórovanie Bokšanský, 
Potoma, Paňko, Pavlík, Vachaľ, 
či Fečko, ktorého hlavičku za-
stavilo brvno. O troch bodoch 

pre Stropkov nakoniec roz-
hodol v 66. min. strelou z 20 
m Ličko. „Podarilo sa nám 
uhrať povinné víťazstvo. 
Hoci sa celý zápas hral 
na jednu bránu, nevedeli 
sme sa gólovo výraznejšie 
presadiť. V koncovke sme 
sa trápili, pretože hráči si 
vo finálnej fáze vyberali 
zle riešenia, pričom sme 
nedokázali premieňať ani 
najvyloženejšie príležitosti. 
Zopakujem to ešte raz, zís-
kali sme povinné tri body, 
ale musíme ešte ďalej praco-
vať,“ hodnotil tréner MŠK Tes-
la Stropkov Alojz Lehocký. 

Breznica privítala na svo-
jom trávniku zdatného súpe-
ra, ktorý si v prvom polčase 
vypracoval dve šance, ale 
Mulík domácich podržal. 
Do druhého polčasu nastu-
povala Breznica s cieľom 
výraznejšie využívať štan-
dardné situácie a práve po 
dlhom autovom vhazdovaní 
M. Melníka otvoril skóre J. 
Melník. Vedenie Breznice 
poistil ešte Veselý a účet 
stretnutia uzavrel hosťujúci 
Homoľa. 
Góly: J. Medvec, Veselý.

Zostava Breznice: Mu-
lík – Polivka, Tabiš, E. Vrá-

beľ, J. Zakovič, Beľak, J. Mel-
ník, M. Melník, Demjan (Bičej), 
Veselý (P. Zakovič), J. Vrábeľ 
(Goč).     -sb-

Breznica – Dl. Klčovo 2:1 (0:0)

Na hrboľatom 
teréne sa niesol 
zápas vo vyrovna-
nom duchu. Prvú 
príležitosť mali 
hostia, ale hoci 

Matvej bol v pokutovom území 
súpera faulovaný, píšťalka roz-
hodcu ostala nemá. N. Hrušov 
sa v prvom polčase prepracoval 
iba k dvom priamym kopom, no 

Hvozda s nimi veľa práce nemal. 
Obraz hry sa nezmenil ani po 
zmene strán. Domáci získali tri 
body po jedinej vážnejšej strele 
do priestoru svidníckej brány. 

Zoszava Svidníka: Hvozda 
– Fečanin, Harakaľ, Vyravec, 
Gergeľ, Puchír (85. Vožný), Ho-
rochonič, Pivovarník, Matvej (65. 
Čakurda), Palenčár, Soušek (80. 
Paňko).      -pp-

N. Hrušov – Svidník 1:0 (0:0)

Starší žiaci prišlo víťazstvo 
v závere stretnutia

Starší žiaci MŠK 
Tesla Stropkov sa proti 
lídrovi súťaže MFK Ko-
šice predstavili v dob-
rom svetle a pokiaľ by 

boli v koncovke efektívnejší, mohli 
si na konto pripísať všetky tri body. 
„Začali sme aktívne a hoci sme 
v úvode nepremenili dve šance, 
do konca prvého polčasu sme si 
predsa len vypracovali dvojgólo-
vé vedenie, ktoré sme mohli ešte 
hneď po zmene strán poistiť. Na-
koniec o osude stretnutia rozho-
dla situácia v závere, kedy sme 
neodvrátili nakopnutú loptu a in-
kasovali sme na 2:2. V porovnaní 
s prvými zápasmi však náš výkon 
už stúpol a aj keď remíza s Koši-
cami nie je zlým výsledkom, podľa 
priebeh stretnutia sme si zaslúži-
li vyhrať,“ uviedol tréner starších 
žiakov MŠK Tesla Stropkov Michal 
Micheľ. 

Mladší žiaci MŠK Tesla Stropkov 
zdolali rovesníkov z Košíc rozdielom 

triedy, o čo rozhodli predovšetkým 
po zmene strán. „Chlapci podali 
zodpovedný výkon a počas ce-
lého zápasu boli lepším tímom. 
Pokiaľ by sme využili aj ďalšie 
šance, mohli sme vyhrať vyšším 
rozdielom,“ zdôraznil tréner mlad-
ších žiakov MŠK Tesla Stropkov Pe-
ter Bochnovič.

Starší žiaci:
Stropkov – MFK Košice 2:2 (2:0)

Góly: Lukáč, Šafranko. 
Zostava Stropkova: Varchol 

– Keselica, Čakurda, Jurč, Haspra, 
Micheľ, Dolutovský, Šafranko, Po-
laščík, Lukáč, Lehocký. 

Mladší žiaci:
Stropkov – Košice 3:0 (1:0)
Góly: Sivák, Karsa, Bandurič. 
Zostava Stropkova: Brendza 

– Senaj, Zápotocký, Tabiš, Sivák, 
Polaščík, Špak, Skala, Bodnár, Ban-
durič, Karsa. Striedali Staško, Pun-
džák, Gundzik, Kavka. 

-im-

Góly: 39. Potoma, 66. Ličko. 
Zostava Stropkova: Biroš 

– Gonos, Zápotocký, Pavlík, 
Morjak, Medvec, Ličko, Paňko, 
Bokšanský (55. Fečko), Poto-
ma, Vachaľ. 

                -im-
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Vasiľ Sydorčuk (25. od-
ber), Jozef Maša (prvodarca). MUDr. Eva Kucerová (21.), 
Michal Miga (13.), Ing. Jozef Capko (prvodarca), Peter 

Sova (2.), Martin Kuziak (20.), Ján Petričko (2.) - všetci zo Svidní-
ka, Radovan Vrábeľ (prvodarca), Ľudovít Korekáč (29.), Pavol Dyľ 
(2.), Jakub Kundrík (2.), Mgr. Slavko Surmaj (14.) - všetci zo Strop-
kova, Martina Vrabelová (prvodarkyňa) - Hažlín, Ján Fečkanin (pr-
vodarca) - Staškovce, Daniel Mišto (prvodarca), JUDr. Maroš Cim-
bala (45.), František Tkáč (16.) - všetci z Mestiska, Štefan Varga 
(11.) - Breznica, Jozef Popik (27.) - Stročín, Radoslav Šafranko (2.) 
- Chotča, Miroslav Miga (26.) - Kapišová, Ján Palij (2.) 

- Radoma, Vladimír Perháč (46.) 
- Cernina, Alena Vanatová (16.) 
- Vyšná Pisaná, Jitka Džupinová 
(21.) - Vyšná Jedľová, Martin Mo-
tyka (prvodarca), Robert Timan 
(prvodarca), Milan Motyka (prvo-
darca), Stanislav Jurko (7.), Bc. 
Adrián Gužo (2.), Katarína Fecis-
kaninová (2.) - všetci z Kružlovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  14. 2009 ————— ————— ————— —————        30.3. - 5.4. —————
  15. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   6.4.-12.4.
  16. 2009      ————— 13.4.- 19.4. ————— ————— ————— —————
  17. 2009 20.4. - 26.4. ————— ————— ————— ————— —————
  18. 2009 ————— —————   27.4.-3.5. ————— ————— —————
  19. 2009      ————— ————— —————  4.5.- 10.5. ————— —————
  20. 2009 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, OO UZS v Strop-
kove a Obecný úrad Nižná Olšava, organizujú 5. 4. 2009 XII. ročník 
regionálnej súťaže v maľovaní veľkonočných kraslíc.

Do súťaže sa môžu prihlásiť ženy a muži bez rozdielu veku 
v Podduklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku (oproti OD Pro-
fit) osobne, alebo na tel.č. 054/752 1068 do 27. 3. 2009.

Súťaž v maľovaní veľkonočných kraslíc

Poznáte to, hovorí sa, že aký je šéf, taká je celá firma. Aký je primár, také je 
oddelenie, aká je riaditeľka škôlky, taká je celá škôlka.

A čo náš štát? Neplatí aj tu, že aká je hlava štátu, tak vyzerá celý štát? Minimálne 
smerom navonok, ale vlastne aj dovnútra. Hlava štátu je symbol, ale aj človek. Doká-
že spoločnosť usmerňovať, dokáže upozorňovať na problémy, ktoré v spoločnosti sú 
a ostatní politici na ne zabúdajú. Prezident, lebo o tejto hlave štátu teraz hovorím, je 
prostredník v obdobiach sporov. Je to posledný filter, ktorý môže zlý zákon zabrzdiť 
a vrátiť na možný reparát do parlamentu. 

Prezident je aj človek, tvár a hlas ľudu. Môže si to dovoliť, lebo nie je členom 
žiadnej strany, aj keď nejakú politickú minulosť má za sebou. Môže sa s nadhľadom 
pozrieť na témy, ktoré sú pravicové, ľavicové, cirkevné, ateistické, tradičné i netra-
dičné, novodobé či novootvorené. 

Prezidentova funkcia je totiž nad všetkým, aspoň by mala byť. 
Preto premýšľam. Koho budem voliť. A pôjdem voliť vôbec?
Áno, pôjdem. Isto. Nie je mi jedno, kto moju krajinu reprezentuje v zahraničí, 

kam často chodím na dovolenky, alebo pracovne. Nech je to niekto vzdelaný, roz-
hľadený a rešpektovaný.

Áno, pôjdem, lebo chcem mať istotu, že prezident bude ten, na koho sa s dôve-
rou budem môcť obrátiť, ak vláda a parlament príjmu zlý zákon v oblasti, ktorá sa 
ma bytostne dotýka.

Áno, pôjdem, lebo chcem, aby prezident prinášal nové témy, ktoré budeme mu-
sieť čoskoro riešiť v krajine. Čakám od neho nový vietor. O čom hovorím? O rozši-
rovaní Európskej únie smerom na východ, o našich postojoch k rôznym zahranično-
politickým otázkam, o spoločenských témach, ktoré už dávno víria hladinu v starých 
členských štátoch EÚ a v západnom svete.

A hlavne, chcem prezidenta, ktorý si váži demokraciu a postaví sa na obranu jej 
základných princípov hocikedy, keď ich bude chcieť niekto ohroziť výmennou za 
svoj osobný prospech.

Ja totiž nechcem mať prezidenta na ozdobu, ako prázdny symbol. Chcem, aby to 
bol človek, ktorý si svoj plat aj zaslúži, tak ako my ostatní. 

A ak Vás to zaujíma, tak ja som si už vybral.
Mojou prezidentkou je Iveta Radičová. Preto jej 4. apríla v sobotu pôjdem dať 

svoj hlas.
Mne nie je jedno, kto je hlavou nášho štátu. Mohlo by sa ľahko stať, že práve ten 

môj hlas pomôže, alebo bude chýbať. A ak sa ma moji priatelia spýtajú, či som bol 
voliť, budem mať svedomie čisté. 

A čo Vy, priatelia?
Jaro Prokopovič, poslanec VÚC

Mne to nie je jedno

ZŠ na Hrnčiarskej ďakuje
Dňa 19. 3. 2009 sa v MsKS 

v Stropkove konala slávnostná 
akadémia pri príležitosti 50. vý-
ročia otvorenia ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov. Vedenie školy sa chce 
touto cestou poďakovať všetkým, 
ktorí sa zaslúžili o jej bezchybný 
priebeh. Naše poďakovanie patrí 
kolektívu ŠJ ZŠ Hrnčiarska, kto-
rý pripravil tabuľu lahodiacu oku 
i chuti na slávnostnú recepciu.

Ďalej sa chceme poďako-
vať všetkým, ktorí nám pomohli 
zabezpečiť hladký priebeh celej 
akadémie. Sú to: Mesto Stropkov, 

pracovníci OŠaK, Coltsun Consult 
s.r.o.- Stropkov, Mäso ESO – Var-
ga Stropkov, NOWACO – Nové 
mesto nad Váhom, KOMFOS 
Prešov, Pekáreň Šandal – Juraj 
Maťaš, MIKULA Bardejov, CIM-
BAĽAK s.r.o. – Bardejov, MILKA – 
Stropkov, eMPe NEALKO, s.r.o. – 
Marián Pecuch, PEHA com, v.o.s. 
– Peter Hric, Rodičovská rada pri 
ZŠ Hrnčiarska Stropkov, Reštau-
rácia DELTA – Jaroslav Krajkovič, 
Kvetinárstvo AURÉLIA – Aurélia 
Mižová.

Ešte raz srdečne ďakujeme.
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